
L'ANTIC ORDINARIU.11 SACRA,1IGNTORU11 DE LA

CATEDRAL DE TORTOSA (TORTOSA, ARX. CAP. MS. 131)

per MIQUEL S. GROS

Els ordinaris sacerdotals, mcs tard anomenats rituals per influencia
romana, tardaren for4a a implantar-se com a llibres liturgics indepen-
dents dels sacramentaris. El seu nom ja indica clarament que no son al-
tra cosy que un conjunt d'ordines per a l'administracio dell sagraments i
dels sagramentals propis de l'activitat liturgicopastoral dels preveres. Po-
driem cercar Cl see nom en la tradici6 hispanica que els anomena Liber
Ordinuni, pero pot tractar-se d'una simple coincidencia deguda al let
que aquests llibres liturgics, en lcs dues tradicions hispanica i romano-
franca no son altra cosa que un conjunt d'ordines liturgics juxtaposats.

La seva formacio, al principi, segurament sempre Coe deguda a la ini-
ciativa privada i segons les necessitats cultuals de I'esglesia que els f'eia
compondre i escriure. Aix6 explica la gran diversitat de composicio que
presenten els pots exemplars nianuscrits que s'han conservat. Dc I'ct,
l'esglesia occidental no compta amb on ritual mes o menvs official fins a
1'anv 1614 quan, per ordre del papa Pau V i com a consequcncia dels de-
crets de reforma liturgica promulgate per concili de Trento, f'ou publicat
el primer Rituale Roinariton.

Com acabem de dir, d'ordinaris manuscrits se n'han conservat molt
pocs. La rao la podriem trobar en que es un Ilibre que alhora ha de scr
utilitzat a l'esglesia per al baptisme i el matrimoni, a les cases privades
per a la uncio i el viatic dels malalts, i en altres indrets corn, per exem-
ple, Cl comunidor per als rites contra les pedregades i les tempestats, i el
cementiri en els rites d'enterrament. Tots aquests canvis els han exposat
al desgast molt rues que els Ilibres liturgics propis de la celebracio de la
missa i de I'ofici que, de fet, mai han de ser trets necessariament del
temple parroquial o monastic. El fet que en alguns d'aquests rites s'uti-
litzin l'aigua, la sal i I'oli tambe cxplica que de v-c,)ades els ordinaris ens
hagin arribat en ones condicions de conservacio forca dcplorables.



216 MIOIJLI. S. GROS

L'ordinari catala de tipus catedralici mes antic que s'ha conservat es

el manuscrit 131 de l'Arxiu Capitular de Tortosa objecte d'aquesta edi--

ci6. Per la seva lletra sembla coetani de l'ordinari monastic de Sant Cu--

gat del Valles, manuscrit Sant Cugat 73 dc I'Arxiu de la Corona d'Arag6,1

escrit 1'anv 1218 si es fa cas de la f6rniula de professi6 monastica del

f. 79.' Es un manuscrit basicament compost per a Lis canonical, encara

que per haver estat escrit per a la catedral de Tortosa, en la qual tambe

oficiava el bisbe, presenta ones caracteristiques externes, especialment

en el seu gran format i en Ies extraordinaries mides de la seva lletra, que

el separen do tots els altres ordinaris catalans conservats, que sempre

son de proporcions reduidcs a fi de facilitar-ne l'us i el trasllat.

Els antics manuscrits liturgics catalans que s'han conservat permeten

seguir ja des de mitjan segle xi la formaci6 dell ordinaris sacerdotals a

les nostres esglcsies. Aixi, en cl Sacramentari de Ripoll, datable als anus

1040-1050, al final, al f. 212, despres tie (',,Explicit Liber Sacramento.-

rum», segueixen, en forma d'afegito, un conjunt d'ordines per a ]a benedic--

cib de l'aigua i per a la seva aspersio en les dependencies monastiques, i

per a l'atenci6 espiritual dels malalts, amb la seva uncib i enterrament,

que, de fet, ja eS un veritable ordinari monastic, copia d'un petit ordina-

ri ripolles.3 Els ordinaris no consten descrits en I'inventari dels Ilibres ri-

pollcsos drecat l'anv 1046, ens sis mesos despres de la mort del bisbe

Oliba, pero corn que figuren set ,0rationers»,4 es pot pcnsar que corn eri

altres monestirs, corn per exemple el de Lagrassa,' a mitjan segle xi a

Ripoll els ordinaris anaven units amb els oracionals formant un unic

manuscrit.

Igualment, al final del Missale Pari'tun de Vic, obra de l'ultirn quart

del segle xi, feta en 1'escriptori de la catedral de Girona, trobem aplegats

els ordities del baptisme, els ritus especials de la Setmana Santa, i els de

l'assistencia espiritual dels malalts i moribunds.6 Aquest suplernent es

un altre assaig d'ordinari, en aquest cas catedralici. Corn que el Sacra-

mentari de Sant Feliu de Girona, del primer quart del segle xii,' ja no tc

aquests ordittes en el floc que els correspondria, es logic pensar que a la

1. Q. F. Miot t-A. Reset.,., Cataleg dell Ilibres manuscrits de la Bihlioteca Mouasti(a del rrto-

uestir de Sara Cugat del Valles e.visterits a IAl_riu de la Corona d'Aragci, Barcelona, 1937,

p. 120-123.
2. Miquel Resell cl considera con] un manuscrit del segle xn. Aixe), pero, no impedeix

pas de veure-hi una copia dun original de 1'esmentat any 1218. Q. Miorei. Roseu.,

Cataleg, p. 120.
3. Cl. A. OLIVAR, .Sarranteutariunt Re'ipulleuse, Barcelona, 1964, p. 237-246.

4. Cl. E. Juwi-,N[, Diplontatcuri i escvits literaris de l'ahat i bisbe Oliba, Barcelona, 1992,

p. 399.
5. C/. Paris, B. N., at. 933. Aquest manuscrit en Ia seva part miss antiga, de mitjan segle

xi, conte les col-lectes i les capitules de l'otici monastic, seguides dun extens ritual

monasticoparroquial que s'inicia amb els rites baptismals. C(. PH. L AI, FR, Bihliotheque

Nationale. Catalogue general des nnutttscrits latirts, vol. 1, Paris, 1939, p. 330-331.

6. C/. M.-S. GROS, ,El Missals Pan'unr de Vic,,, it /Iispaina Sacra, 21 (1968), p. 345-355.

7. C/. J. JANINi, «El sacramentario de San Fdi.x de Gerona", a Miscel-lania Littirgica

Catalana, 2 (1983), p. 57-72.



I:ANrIC ORDIN.ARI('ti SACRAIIENTORI 11 DL LA CATEDRAL DE TORTOSA 217

Seu de Girona el pas vers la creacio d'ordinaris independents ja havia es-

tat fet entorn de 1'anv 1 100. De fet, el mateix proces de separacio dels or-

dines formant tin llibret a part devia ser simultani en totes les altres es-
glesies catalanes perque cap dels sagramentaris catalans conservats del

segle xii porta aquests ordines dels sagraments i dels sagramentals, signe

evident de 1'existencia d'ordinaris independents per administrar-los.

Descripcio del nialulscrit

Te 119 folis, en pergami for4a ben elaborat. Els folic tenen 28,5 x 17

cm, i estan distribufts en 15 quaderns de 4 bifolis encarats aixi:

<><>/<><>. Els quaderns Porten com a reclam en el marge inferior del
revers de 1'61tim foli el primer mot del foli seguent escrit verticalment.
Els folis conserven els marges primitius amb els petits forats previs al
tracat del ratllat, el qual es fet en tinta molt diluida, i ara practicament

esborrat. La lletra es la gotica primitiva, de gran format, que to 0,8 cm

d'ai4ada, i esta disposada en una sofa columna de 13 linies que mesura

20 x 12 cm. Les rubriques son en vermeil i les caplletres en vermeil i ne-
gre, sense, pero, cap mena d'ornamentacio. Algunes peces Porten nota-
cio aquitana forca avancada. L'enquadernacio es antiga, feta en posts re-

cobertes de Pell negrenca.

Entre els folis 16-24 to inserit un quadern de nomes 7 folis escrit en
lletra gotica del segle xiv, que conte fordo roma de la benediccio dels

sants olis celebrada el Dijous Sant, en una versio forca lliure dell flocs
corresponents del Pontifical de Guillem Durand,` que no reproduim en
aquesta edicio. Aquest afegito, de fet, converts Pantie ordinari en un petit
pontifical.

Villanueva, segons sembla, l'esmenta en el Viaje literario,9 i ha estat
descrit en els catalegs dell manuscrits tortosins lets per O'Callaghan1) i
Baverri," i en el dels manuscrits liturgics de les biblioteques espanvoles
publicat per Janini.'2

Datacio i escriptori

La manca d'estudis paleografics sobre els manuscrits i els escriptoris
catalans dels segles xii-xtii dificulta molt datar amb precisio aquest ma-

8. Cl. M. ANDRrtw, /.e Pontifical Roniairr an Movers-Age .3: Le Pontifical de Guillaume
Durand, CiLitat del Vatica, 1840, p. 572-579.

9. Cf. J. VILLANUEVA, Viage literario, vol. 5, p. 10.
10. Cl. R. O'CAt.t.ACnAN, Los codices de la catedral de Tortola, Tortosa, 1897, p. 98.
11. Cf. E. BANFRRI, Los codices medievales de la catedral de 7nrtosa. Not'fsimo iuventario

descriptivo, Barcelona , 1962, p. 290.
12. Q. J. JAN!Nl, tlarnrscritos litrirricos de las bibliotecas de Espana 2: Aragon, Cataluna Y

Palencia, Burgos, 1980, p. 261.



Torto.tia, Arx. Capit., MS. 131, 1 ol. 1 I0'



I cir 411111m, foltallywftl^

o l^r^^{^^ ^dlie .`^ .^ c ^^.^t^^

,_^'ol^i^^T^ . ^zu^ ^ ^.^^:^
- ----- y , ^ ^rtC^'
CuLl

5 d'riC: faTzi^riti '1^p1^

! - - - >. r

,.,--,

i

,^ r

^ ^ 'C^1C-^1-^ ^--^ ^ 5^. ^1;

Vic, Mus. Epitc., MS. 6R, ful. Ids



220 MIQI'F.t. S. GROS

nuscrit. El tipus de la seva Iletra i la manca total dIornamentacio de les
sever caplletres, pet-6, fan pensar que es tracta d'una obra d'entorn del
1200, mes aviat despres que abans d'aquesta data. De let, la seva Iletra
s'assembla forca a la del Sacramentari episcopal de Sant Joan de les
Abadesses, ms. 68 del Museu Episcopal de Vic, que pcI son contingut cal
assignar als anus 1165-1193, lades extremes de l'episcopat de Pond. de
Mulnells que alhora fou abat de Sant Joan i bisbe de Tortola.' Igual-
ment, es forca semblant a la del Sacramentari de Tortosa, Bibl. Cap., ms.
41, especialment on les lletres majuscules que no tenen ornamentacio.
Aquest manuscrit, segons J. Janini, podria tambe haver estat escrit per a
us de l'esmentat bisbe abat Pon4 de Mulnells.'' La manca on les dues Ile-
tanies que conte el manuscrit de l'advocacio a cant Tomas de Canter-
bury, assassinat ]'any 1 170 i canonitzat of 1173, del qua] se sap que ja te-
nia culte al monestir de Ripoll l'anv 1190,0 sembla que tambe avala
aquesta datacio, sense, pero, provar-la. Per aixo crec que no es gens
arriscat de datar-lo en of primer quart del segle xiii.

La giiestio de l'escriptori on fou fet es mes facil de resoldre. Crec que
no es pot pas dubtar que fou escrit on la catedral de Tortosa i per a us de
la mateixa catedral, encara que of text no ho digui explicitament. Suposa
una comunitat canonical perque contr els rites de l'aspersio de l'aigua
beneida en els locals adjacents a 1'esglesia, entre els quals s'esmenten el
capitol, el dormitori, la cuina i el menjador. Efts del mot /r-atres on els ri-
tus d'assistencia espiritual als malalts tambe ho avala, aixi cone la
presencia de sant Ruf en les lletanies que contr.

Descripeio del sett contingut

El volum es presenta molt hen estructurat i seguint un ordre logic i
practic que of fa facil de manejar, en el qua] es distingueixen clarament
els rites dels sagraments i dels sagramentals que poden ser administrats
en qualsevol dia i temps de l'anv si les rubriques no ho impedeixen, i la
part dels ritus que van units a algunes celebracions concretes de 1'anv li-
turgic. El seu contingut es aquest:

1 ORDO AD CATHECUMINUM FACIENDUM
(Ritus baptismals des de 1'ingres al catecumenat fins a la deposi-
cio de la capida, amb la benedicci6 de l'aigua baptismal inclosa,
tot en un sol acte liturgic, adaptat per als infants, peril sense es-
tar dividit en un ordo per als nens i on altres per a les nenes ) ...... 1-64

13. Cl. J. Gruioi., Catalog dels llihres nruutuclit., a ileriors at seglc AI III del altitieti
Episcopal de Vich, Barcelona , 1934, p . 90-91.

14. Cf. J. JAyNI, Manuscritas , p. 245.
15. Cl. M.-S . GRos, «E1 processoner de la catedral dc Tolosa del Llenguadoc,,, a fllruel•ht-

nia Litiirgica Catalano, 4 (1990 ), p. 131 , nota 5.



L'ANTIC ORI)IN'ARIUAI .S;1CRAa1FATORI Al 1)1[ LA CATEDRAI. I)! IORTOSA 221

2. <BENEDICTIO AQUE>

(Bcnediccio de I'aigua lust a1, seguida de les antifones i oracions

corresponents per a la seva aspersio en Ies dilcrents dependen-
cies de la canonica) ........................................................................... 65-92

3. <BENEDICTIONALE>

(Dotze benediccions per a divcrsos objectes i persones, tats com
cl pa, la earn, el formatge i cis ous, entre attics, per a una casa,
pet personal de la canonica en marxar i en retornar d'un viatge, i
pet sarro i el bast() dels peregrins) ................................................... 93-107

4. <ORDO NUPTIARUM>

(Rita del matrimoni compost per la benediccio de les arses, el
lliurament dels anells i la benediccio de l'esposa) .......................... 108-120

5. ORDO AD VISITANDUM INFIRMUM FRATREM
(Conte I'aspersio inicial de 1'aigua benetda sobre cl malalt , la scva

undo i viatic, Ics pregaries d'agonitzants , I'ablucio i vesticio del
cos del difunt , cl sea trasllat primer a l'esglesia i despres al Iloc
d'entcrrament , i el retorn de la clerecia al temple, Tot disposat
com si es tractes d'un unic acre liturgic ) ......................................... 121-236

6. <BENEDICTIO AD CEREOS IN HYPAPANTI DOMINI>
(Bcnediccio del foc nou i de Ies candcles, amb la processo psi pia
del dia 2 de febrer) ............................................................................ 237-247

7. <IN CAPITE IEIUNIUM AD CINEREM IMPONENDUM>
(Conte el ritu de la benediccio de la cendra i dc la scva imposicio
als fidels, amb Ies oracions i cants corresponents) ........................ 248-258

8. DOMINICA IN RAMIS PALMARUM
(Conte Ies dues lectures i Cl cant responsorial prcvis a la benedic-
cio dels rams, Ies oracions de la bcnediccio i cis cants de la pro-
cesso) .................................................................................................. 259-272

9. <AD PEDES PAUPERUM LAVANDOS IN QUADRAGESSIMA>
(Es cl ritu de rentar cis pens als pobres despres do la missa, men-
We la comunitat resa les vespres dels dies dc quaresma, amb cis
cants i les oracions corresponents) .................................................. 273-289

C'onteltiaui

I:ordinari, com molts altres manuscrits liturgics de 1'epoca, no porta
titol. Ens ha semblat, pero, que era bo posar-li'n un entre parentesis an-
gulars que s'inspira en 1'ordinari tortosf impres I'anv 1524.

E1 volum s'inicia, com es logic, amb I'ordo baptismal -n.1-64. Es
tracta de I'antic ordo baptismal catalano-narbones creat a Narbona, en el



222 MIOLEI. S. GROS

primer quart del segle ix,UU' adaptat per al baptisme de's infants i realit-

zat en tin sol acte liturgic que s'inicia a la porta de l'esglcsia i es clon en

el baptisteri amb el rite de treure al ne<)fit la capida o vestit blanc bap-

tismal. Dc Pantie ordo baptismal catalano-narbones, pero, se n'han eli-

minat ,airebc tots els textos hispanics, quedant nomes cis d'origen

roma. Hi queda, pert, tin primer rite de 1'aEffeta» abans de la primera

signaci6 -n. 4- que sembla que cs d'origen hispanic.'' En el moment

d'entrada de ('infant let catecumen al temple, el nostre ordinari s'aparta

de l'esrnentat ordo catalanonarbones perquc to una f6rmula diferent -n.

9- que tambe figura en altres ordinaris catalans com, per exemple, en

el de Sant Cugat, ACA, St. Cugat 73, I. 2`.

Els rites de benedicci6 i d'imposici6 tie la sal -n. 10-12-, aixi com

tots els exorcismes que els segueixen n. 14-19- son romans. Aquests

ultims, pert, van precedits del verset « Christus vincit, Christus...» -n.

13-, trot de les laudes carolingies a honor del papa i tie l'emperador que

ja es troba en molts altres ordines catalanonarbonesos.

Dc les antigues iradiliones romanes de's quatre evangelis, del <<Credo»

i del Pater noster>> nomes queda la simple recitaci6 d'aquests dos ul-

tims textos -n. 21-22-, mentre que la 'cetera dell vetsets 25-29 del

capitol 1 1 de I'Evangeli de cant Mateu que eIs precedeix n. 20-- es la

resta d'una de les antigues misses d'escrutini, aci ja tambc totalment su-

primides.

Segueixen l'oraci6 « Acternam ac iustissimam pietatem» i l'exorcis-

me <<Ncc to latet sathana» -n. 24-25- propis de's rites baptismals del

Dissabte Sant. Despres ve cl rite roma de I'<<Effeta», de les ties renuncies

prebaptismals i de la unci6 amb I'oli dels catecumens n. 26-28-, tot

segons la versi6 romana d'aquests Titus. A continuaci6, Fordo repeteix

Iota aquesta part del rite amb la versi6 de les persones de sexe femeni -

n. 29-39. Aixo va seguit tambe de part de I'oraci6 per a la deposici6 de

les capides -n. 30. La seva presencia aci nomes pot set- atribuida a tin

error del copista no esmenat posteriorment.

El rite continua amb les Iletanies dels sants previes a la benedicci6 de

l'aigua baptismal -n. 41-48. En elles s'invoquen cant Irineu de Lib, cant

Trbfim d'Arle i Sant Ruf d'Avinv6, advocacions que fan pcnsar en Cl see

origen o adaptaci6 als usos provencals, i tambe Santa Tecla que mostra

la dependencia de la catedral de Tortosa envers l'arquebisbat cie Tarrago-

na. No hi ha en canvi, com ja hem dit, cant Tomas de Canterbury, cosa

que permet pcnsar que contenen una versi6 anterior a l'anv 1 173 en qt-le

foe canonitzat.'8

16. C/. M.-S. GROS, "El anti0uo ordo bautismal catalano-narbonense», a Hispania Sacrn,

28 (1975), p. 37-101.
17. C/ GROS, «El antiguo ordu...», p. 80.

18. Caldria saber Si el culte a I'arquebisbe Sant Tonris s'introdui a la catedral de 'rortosa.

De let, no fiuura en el calendari tortosi publicat per J. JANINI, 111.0.1, sacramentarios de

Tortosa v el cambia de Tito», a Aiuilectn Sacra Turraconensiu, 35 (1963), p. 5-56.



(:ANTI(' okor\ IRI(II.S ICR III/ \TORI 11 1)1 LA ('AT[: I)RAI. DI: OR10SA 223

Segueix la benediccio de I'ai^gua baptismal -n. 49-54-, ]a triple

professio de fe i la triple immersi(i en I'aigua baptismal -n. 55-57. En

acabar-la, el ministre, com en fordo baptismal catalanonarbones, Iliura

«offert» diu el text ('infant als sous padrins a fi de poder-li fer la cris-

macio postbaptismal juntament amb la imposicio del vestit blanc i cl

Ilimrament del ciri -n. 58-62-, rite, aquest ultim, que manca dc I'es-

mentat ordo catalanonarbones. No hi ha, en canvi, ni el rite de la comu-

nio de ('infant ni el de la seva conl'irmacio, que per aura banda es Uuben

en 1'esmentat ordo. El ritu baptismal acaba amb la deposicio del vestit

baptismal i una benediccio final -n. 63-64-, on s'usen textos dilcrents

del citat ordo catalanonarbones, cis quals procedien de ('antic Liber Ordi-

rulnt hispanic.

En conjunt, es pot dir que en aquest ordo, tot i procedir basicament

de ('antic ordo catalanonarbones, es nota una progressiva adaptacio als

costums liturgics romans, aci ja molt avancada, amb la )airebe total cli-
minacio dell elements hispanics que Cl caracteritraven.

La col-leccio de bcnediccions de I'ordinari s'inicia amb Cl pseudodc-

cret del papa Alexandre I (105-115) sobre la introduccio de I'aigua bene'i-

da en la liturgia romana, trot del Liber Powijicalis -n. 65. Les oracions

de benediccio de l'aigua i dc la sal -n. 68-75- proccdeixcn del suple-

ment amb que Benet d'Aniana completa cl Sacramentari Gregoria. Van,
pero, precedides d'una pregaria que demana la intervencio diving n.
67-, i es clouen amb la col-lecta « Exaudi nos domine sancte pater.. ct
mittere» -n. 76- que en 1'csmentat suplement serveix per a la benedic-

cio d'una casa.

Segueisen, prececlides de les corresponents antifones per ser cantades
en la processo de trasllat d'un Iloc a I'altre, les oracions que cal dir despres
de les aspersions fetes al dormitori coma, a la sala del capitol, al celler, al
refectori i a la cuing -n. 77-85. Aquesta ultima va seguida d'una benedic-
cio del raim -n. 85- que sera repetida despres -n. 97- entre les bcne-
diccions dels aliments. La processio claustral s'acaba a I'esglcsia i 1'ordina-
ri compta amb una col-lecta per ser dita a I'entrada i una alti a que caldra
dir a 1'interior, potser davant l'altar major -n. 87-90-, i encara una altra
pe4a dc recanvi per al temps pasqual n. 90-92. Aquest conjunt de prcga
ries scgueis molt do prop els llocs corresponents del Suplement dcI Gre-
goria, amb algunes variants que es troben al Sacramentari dC Vic. L:ordre
de les estacions de la processo ens dona, evidentment, la topografia d'a-
quests locals en Pantie claustre romanic dc la catedral de Tortosa.

El nombre dc bcnediccions dell aliments i de lcs pcrsones que se-
gueixen I'esmentada processo claustral es fora redo it. Nomes n'hi ha
per al pa, per a la earn, per al formatge i els ous, per a Ia Ilct barrejada
amb la mel, i per al raim -n. 93-97. La de la llet barrejada amb la mel
cs 1'anti^ga formula romana que Cl Sacramentai i de Verona tc en Cl con-
text dell Titus baptismals. Segueix la benediccio d'una casa -n. 98-,
dos textos de benediccio de les persones quan marxen dc viatge i quan



224 \lIOUGL. S. GROS

retornen -n. 99-102-, una pregarea a la Santa Creu que pet seu contin-

gut no queda clar quan ha de ser dita , a menus que calgues resar-la da-

vant d 'una imatge del crucifix col.locada en les dependencies canonicals

-n. 103-104-, la benedicci6 de t'anyell en la festa de Pasqua que cal,

pero, fer a les cases i no a I'esgi6sia -n. 105 , i la benediccio del sari-6 i

de ]a crossa que es iliurava als peregrine en acomiadar- los -n. 106-107.

Aquestes dues pregaries son una reducci6 de !'antic ordo per a la bene-

diccio dels peregrins , segurament d'origen narbones , que tat com s'ha

conservat at Sacramentari de Vic es molt extens.YY

Tot aquest conjunt de pregaries que formen el benediccional de I'or-
dinari tortosi depen del Suplement del Sacramentari Gregoria , comple-
tat amb altres peces de tradicio catalanonarbonesa . Tot plegat, pero,
corn ja hem dit, es presenta en forma molt reduida.

L: ordo del matrimoni va precedit de I'al•lusio a un pseudodecret del

papa Lle6 el Gran (440-461 ) que prohibeix la celebraci6 de les nupcies

des de t ' inici de !' advent fins a l'octava de I'epifania , des de la septuages-

sima fins a l'octava de pasqua, i des de les Iletanies de I'ascensi6 fins a

l'octava de la pentecosta -n. 108- que no hem sabut identificar entre

I'antiga literatura canonica.

L: ordo, seguint ! ' antiga tradici6 catalanonarbonesa, comenca amb la

benedicci6 de les arres -n. 109-111. Segueix la mutua imposici6 dels

anells entre els esposos -n. 112- sense, pero, la seva benedicci6, i ]a

celebraci6 de l'eucaristia. Es despres de la comuni6 que el sacerdot

uneix les mans dels esposos davant el cancell de !' altar, els posy el vel

nupcial sobre les espatlles , cobrint tambe el cap de I'esposa , i die la bene-

dicci6 del Sacramentari Gregoria a !'esposa de cara a la seva fecunditat

-n. 113-116. En acabar- la, el sacerdot afegeix l'admonici6 «Omnipoten-

tern deum qui ad multiplicandam ,, -n. 117- de tradici6 gal.licanohis-

panica que tambe es troba at Liber Ordinrmt hispanic . Esta, evident-

ment, fora de Iloc, a menus que primitivament antis seguida de la

corresponent oraci6.

La cerimonia continua amb els rites de conclusi6 de la missy i tree

f6rmules de benedicci6 dels nous esposos n. 118-120. No hi ha, com en

molts altres ordinaris catalanonarbonesos, I'advertiment del sacerdot als

nous esposos sobre la continencia que havien d'observar durant uns dies.

L; ordo per a la visita , la unci6 i el viatic dell malalts, i la recomanaci6

de !'anima i I'enterrament , es presenta, igual que Fordo baptismal, com

si es tractes d'una unica acci6 liturgica, encara que, corn es logic, es

tracta de diferents ritus que no necessariament s'han d 'administrar se-

guits un darrere I'altre -n . 121-236. Com que al malalt set tracta de fra-

ter ja at comencament del ritu , cal pensar que aquest ordo es una adap-

taci6 principalment per a us del personal -clergues i laics- de la

canonica agustiniana de la catedral de Tortosa.

19. Q. A. OLIVAR, El Sacrainentorio de Vick, Madrid-Barcelona , 1953, n. 1430-1436.



LANTIC OR1)INARI(U SACRA MNTORUM DE LA CATEDRAL DE TORTOSA 225

El ritu s'inicia amb la salutacio tradicional -Pax huic don-ii, i el cant
de 1'antffona -Benedic domine» que ja figura en el Liher Ordiln(n( epis-
copal hispanic, cosa que necessariament no vol pas dir que sigui de veri-
table origen hispanic. Aquests son els passos previs per a 1'aspersi6 amb
I'aigua bene'fda feta sobre el malalt -n. 121-123. Tot seguit, comen4a la
seva uncio amb el res de dues oracions previes en que es recorda la ma-
laltia del rei Ezequies (2R 20, 6), i 1'ordre de Jaume, germa del Senvor,
d'ungir els malalts (Jm 5, 14). La primera ja apareix al Suplement del
Sacramentari Gregoria, mentre que la segona es troba en gairebe tots els
ordilies catalanonarbonesos, detail que fa pensar que podria ser un text
autocton previ a la introduccio dels ritus romanofrancs en les nostres es-
-lcsies -n. 125-126.

La uncio cal fer-la als ells, a les orelles, a la boca, al nas, a les mans i
als pens, i tambe segurament als ronvons, lloc, segons 1'oracio que
acompanva i cal repetir en cada una de les uncions, del <ardorenm libidi-
nis,, -n. 127. Mentre es fan les uncions, la clerecia ha de cantar els set
salms penitencials amb les seves corresponents antilones -n. 128-134.
Despres rep el viatic -n. 135-152.

Quan el malalt entra en agonia, tota la comunitat es torna a reunir
entorn dell resant el -Credo in unum deum>> -n. 154-155-, i si l'agonia
s'allarga, se li pot Ilegir els quatre textos evangelics de la passi6 de Jesu-
crist -n. 155. Cal tambe posar-lo a terra sobre cendra i amb vestits pe-
nitencials -n. 156. En veure que ja es troba en una situacio irreversible,
s'ha d'iniciar la lletania dels sants, en el text de la qual s'esmenta nova-
ment sant Ruf i santa Tecla, i, a mes, Santa Blandina, la martir Iionesa
-n. 158-165. Corr en la lletania previa a la benedicci6 de l'aigua baptis-
mal anteriorment esmentada, acf tambc la influencia proven4al-Iionesa
es molt clara, encara que mes aviat sembla redufr-se al santoral cfe les
dues lletanies. I en acabar-la, es continua amb el res de quatre oracions
per recomanar a Wu I'anima del difunt, la recitaci6 de cinc altres calms,
les matines i les laudes de difunts i, si cal, tot el salteri -n. 166-174.

Quan ja es mort cal rentar'el cadaver, ritu que ha de ser let per cler-
gues que tinguin el mateix grau que el difunt en la jerarquia eclesiastica
-n. 175-177. Despres, es traslladat a I'esglesia, on els canonges, per
grups, continuen resant salms prop del feretre fins a iniciar la celebracio
eucarfstica -n. 178-179.

L'ordo, a continuacio, tc intercalat, sense un tftol especial, un conjunt
de rubriques per a l'enterrament d'un seglar -n. 190-206- amb I'asper-
sio amb I'aigua benelda, la recomanaci6 de l'anima, el rentat i vesticio
del cadaver; i el seu trasllat a 1'esglesia. Aquesta part del ritu es presenta
molt mes redu'fda que la part anterior de fordo per a us dels clergues.

En acabar aquesta mena de parentesi, fordo segueix amb el trasllat
del feretre al cementiri, amb la benediccio del tumul, I'enterrament i el
retorn de la clerecia a 1'esglesia amb el cant del salm 50 -n. 207-236.

En conjunt, i en espera d'ulteriors estudis sobre el terra, sembla que



226 M iou ei S. GRO5

aquest ordo 6s el mateix que el del Suplement del Sacramentari Gregoria

enriquit i augmentat amb moltes oracions i cants que deuen scr d'origen

romanofranc. La manca d'estudis sobre els ordines d'uncio i d'enterra-

ment catalanonarbonesos impedeix aportar mes precisions sobre aquest

tema.

L;ordinari, tat com ja hem dit anteriorment, despr6s inicia la seva se-

gona part amb els rites especials pertany-ents a 1'any liturgic. Comen4a

amb la benediccio de les candeles del dia 2 de febrer. El rite s'inicia amb

la benediccio del foc nou -n. 238-, seguida de la benediccio de les can-

deles formada per tres oracions, 1'61tima de les quals ja es presenta en

forma de prefaci -n. 239-241. Despr6s ve 1'aspersi6 amb el cant de I'an-

tifona «Lumen ad revelationem gentium», que cal repetir Tres cops, i

dues altres benediccions abans de distribuir ics candeles als canonges

n. 242-245. El rite acaba amb dues altres antifones -n. 246-247. No s'hi

parla explicitament d'una processo amb les candeles enceses en l'interior

del temple, cosa, Pero, que no vol pas die que no es fes. Els cants son els

tradicionals d'aquest ritu en els graduals romans, i les oracions figuren

tambe en els llibres liturgics catalans i narbonesos, especialment en for-

do dun missal dc Narbona publicat per Martene que, pet que en diu, de-

via ser del segle x11.220

L: ordo de la benediccio i la imposicio de la cendra previ a la celebra-

cio eucaristica del dirnecres de cendra comen4a amb la formula de bene-

diccio ,Deus qui non mortem» n. 248- utilitzada en gairebe tots els

ordinaris catalans antics, seguida de dues antifones tambe tradicionals

en aquest ritu -n. 249-250-, una altra oracio treta del Suplement del

Gregoria -n. 252-, i el cant d'una altra antifona tamb6 molt comuna

en aquesta celebracio -n. 253. La imposicio de la cendra als clergues i

fidels va acompanvada de la formula «O homo, recognosce...» i de qua-

tre responsoris n. 254-258. Tots son textos que no Porten cap novetat

perqu6 ja son coneguts per altres manuscrits catalanonarbonesos.

PeI Diumenge dc Rams, 1'ordinari ofereix en la benediccio dels rams

les dues lectures bibliques i el responsori interleccional que ja es trohen

en els llibres liturgics catalanonarbonesos en forma de sinaxi prCvia a la

benediccio propiament dita -n. 259-261. Que la lectura tradicional de

Mt 21, 1-9 vagi precedida de la lectura de Zacaries 9, 9-14 podria ser una

caracteristica propia de les comunitats canonicals agustinianes, perque

tambe es troba en un manuscrit procedent de Sant Victor de Paris.'-'

Segueix la benediccio dels rams formada per tees oracions previes a la

benediccio propiament dita, la primera de les quals deu ser d'origen

20. Q. E. MARTEN I, De Autigiiis liccleoue Ritibies, vol. 3, Anvers 1737, col. 130-131.

Segons Martimort, aquest manuscrit devia se- tin ordinari narbuncs del segle xti. Cf.

A.-G. MARTIMORI, La documeitatiouru liturgique de Dons Edmond Ma,i(oe. Etude codi-

colugique, (Studi c Testi; 279), Ciutat del Vatica, 1978, p. 155 i 455.

21. Q. MARTENE, De Antiquis, vol. 3, col. 209. Sabre aquest manuscrit vegeu Martimort,

Iii documentatio>i, p. 467.



I A\TIC OR I)I\ IR/1 US I CR 1 1 / / i A IORl 1 1 I)1.. I . , A ( I LORAL 1)1: 1ORFOS:A 227

gal•lica perque tambe figura al Missal de Bobbio -n. 262. La benediccio
cs presenta en forma de prelaci i va seguida dun altre text de benediccio
de tradicio romanofranca -n. 266-267. Tots aquests textos, exceptc les
oracions n. 263-264, son forca comuns en els altres ordil/es catalano-
narbonesos per a aquesta benediccio. El ritu s'acaba amb trey antifones
propies de la ccrimonia per a ser cantades durant la processo, I'himne
,,Gloria, laus et honor)) de Venanci Fortunat i l'antifona «Ingredicnte do-
mino)), que cal interpretar quan la processo ja es dirigeix a l'altar major
per celebrar I'eucaristia -n. 268-272. Tots aquests textos musicals tam-
bc ja son coneguts pets ordirles catalanonarbonesos coetanis.

L'ultim ordo del manuscrit es el de rental- els pens als pobres en Ics fe-
rics de quaresnia despres de la celebracio eucaristica i del res de lcs ves-
pres. Es un ritu, evidentment, de tipus monasticocanonical. S'inicia amb
cl cant del salm 5 -n. 273- que cal interpretar mentre el prevere es di-
rigeix a] ]loc on cal fey la cerinu)nia, fora de l'ambit de 1'esglesia. Seguei-
xen nou antifones amb els corresponents salms n. 275-283-, i l'antifo-
na « Congregavit nos Christus», seguida de molts versets -n. 284. Cal
interpretar tots aquests cants mentre el prevere yenta els pens als po-
bres. El rite acaba amb l'oracio «Adesto domino offitio» -n. 287 , i cl
rctorn a 1'esglcsia amb el cant del salm 50 i una oracio conclusive treta
del Sacramentari Gregoria -n. 288-289. Tots aqucsts textos son tambc
comuns als altres ordiues catalanonarbonesos parallels.

La importancia de l'Ordinari de Tortosa que aci publiquem no ran
precisament en els seas textos, en gran part ja coneguts per altres fonts,
sing en que ens dona com es trobaven els ordiiies catalanonarbonesos
dels sagraments i dels sagramentals al final del se,-)lc xu, despres d'haver
estat separats definitivament dell sagramentaris i haver-los integrat en
un non Ilibre liturgic, l'anomenat Ordiuariulrt Sacrarnentorurrt.

Norrnes d'edicid

En la tanscripcio s'ha procurat ser el maxim de Fidel al manuscrit,
fins i tot conservant les grafies errOnies. De les peers ja conegudcs per al-
t-es fonts nomes es publiquen els fucipit, mentre que es donen Integra-
ment les que no hem sabut identificar en les fonts consultades. Aquestes
peccs son poques i segurament no son pas propies del manuscrit.

Els parcntesis angulars < > scrveixen per indicar cis mots i lletres clue
ha calgut af'egir a fi que 1'edicio Fos entenedora. Els claudators [ ] indi-
quen el mot i llctres que es impossible Ilegir perquc han estat esborrats,
mentre que cis signes r I mostren cis afegitons interlincals o posats al
marge. Si son posteriors a la conf'eccio del manuscrit, donem Ia seva
possible datacio en nota.

Les sigles emprades en les refercncies que acompanven els textos son
agnestes:



228 MIQCEL. S. GROS

AMS R.J. HESBERT, Antiphonale Missaruni sextuplex, Roma, 1935.

CAO R.J. HESBERT, Corpus Antiplionalium Offcii, Roma, 1963 i s.

CO B. COPPIETERS'T, Corpus orationum, Turnholt, 1992 i s. (CCL,

160 i s.).

DAER E. MARTENE, De antiquis ecclesiae ritibus, Anvers, 1736-1737.

LOrdE J. JANINI, Liber Ordinum Episcopal, Silos, 1991.

PVic M.S. GROS, « El processoner de ]a catedral de Vic,>, a Miscel-

lania Littirgica Catalana, 2 (1983), p. 73-130.

SGeI L. K. MOFILBERG, Liber Sacrainentorum Romanae Aeclesiae

ordinis anni circuli, Roma, 1960.

SGello A. DIMAS, Liber Sacramentorunt Gellonensis, Turnholt, 198 1.

(CCL, 159).

SGre,SupG J. DESHUssES, Le Sacramentaire Gregorien, vol. 1, 2a ed., Fri-

burg, Su'issa, 1979.

SRip A. OLIVAR, Sacrantentariuin Rivipullense, Madrid, 1964.

SVer L.-C. MOHLBERG, Sacramentariurn Veronense, Roma, 1956.

SVic A. OLIVAR, El Sacramentario de Vich, Madrid, 1953.



L'ANTIC ORDINARIUM SACRAMENTORUM DE LA CATEDRAL DE TORTOSA 229

<ORDINARIUM SACRAMENTORUM

ECCLESIE CATHEDRALIS DERTUSENSIS>ZZ/f. I/

INCIPIT ORDO AD CHATHECUMINUM FACIENDUM
I Prinuonr ante fores ecclesie . interroget sacerdos eum qui tenet infanteni di-

cens: Quo nomine vocatur? Et responditiir: Ille.
2 Et sacerdos vocet ewn proprio nomirre dicers: Quid petis?

Responditur: Fidem Christi. riiiel : Fides quid tibi prestabit?
Res onditur: Vitam eternam. Et sacerdos: Hec est vita eterna . rut cognos-
cas unum et verum deem et quern misit Ihesum Christum. Qui cum eo vi-
vit et regnat in unitate Spiritus Sancti dens per omnia secula seculorum.
(Io 17,3) /f.1`%

3 Tunc sufflet eum sacerdos in vultu iiifarrtis dicendo: Recede inmunde spiri-
tus in Sancte Trinitatis nomine ab hoc dei plasmate.

4 Postea nrittat sacerdos digitos in aures infantis . et ponat de saliva in ore in-
fantis . dicendo: Effeta quod est adaperire . in odorem suavitatis . to autem
effugare diabole . appropinquabit enim iudicium dei. (SupG 1081)

5 Deinde faciat signuni crucis cum pollice in fronte et in pectore infantis dicen-
do: /f.2/ Accipe signum crucis rChristil tam in fronte quam in corde... In
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. (SGeI 599)

6 ALIA ORATIO. Oremus
Omnipotens sempeterne deus . pater domini nostri Ihesu Christi respice-
re... (SupG 1065) /1f.21-3/

7 ALIA ORATIO. Oremus
Preces nostras quesumus domine clementer exaudi . et hunc electum...
(SupG 1066)

8 ALIA ORATIO. Oremus
Deus qui humani generis ita es conditor ut sis etiam reformator... (SupG
1067) /f.31/...

9 ORATIO
Ingredere templum dei vivi exutus ab errore tenebrarum et evasisse to la-
queos mortis letus agnosce . habitet in sensibus tuis omnipotens deus qui
humana membra composuit et habitaculum divini Spiritus collocavit. /t.4/
Time ergo iussa celestia . adventum unigeniti salvatoris nostri expecta . qui
virginali partu est editus . et Sancti Spiritus infusione conceptus . eius luce
illuminaris . cuius virtute firmaris . cuius signo in fronte signaris . ut ad
baptismi gratiam eo prestante pervenire merearis. Qui vivit et regnat per
omnia secula seculorum. Amen. (LOrdE 40)

22. El manuscrit, tal corn hem dit a la introduccio, no porta titol. Els riots «Ordinarium
sacramentorum» els hem copiat de 1'Ordinari de Tortosa impres I'anv 1524, mentre
que la resta respon at contingut del manuscrit.



230 MIQIIEL S. GROS

EXORCISMUS SALIS AD CATHECUMINUM < FACIENDUM>

10 E(e)xorzizo tc crea/ f.4`/tura salis in nominc dei Patris omnipotentis...

(SupG 1068 ) /1.5/...

1 I Time accipiens sacerdos de eodenr sale el impoitat ill ore ill/crbs: Accipc sal

sapientic . [ct] propiciatus sit tibi in vitam ctcrnam . ( SupG 1069)

ITEM ORATIO SUPER EUM POST DATUM SAL

O1-emus
12 Deus pat rum nostrorum . deuS universe coeditor veritatis... ( SupG 1070)

/f.5`/...

SUPER MASCULUM

13 hens /ac crncent ill /ironic ill/antis inascrrli el (lie: 4.6/ Christus vincit

Christus rcgnat . Christus impcrat.

ORATIO

14 Deus Abraham . dens Ysaach . dens Jacob . dens qui M os si... (SupG 1071)

/1.6`/

ADIURATIO SUPER MASCULUM

15 Ergo maledictc diabole recognosce sententiam tuam et da... (SupG 1072)

/1.7/...

SUPER MASCULUM

16 Deus inmortale presidium omnium postulantium liberatio... (SupG 1074) /f.7`/...

ALIA

17 Audi maledictc sathana adiuratus per nomcn ctcrni dci... (SupG 1075) /I.8/

SUPER MASCULUM

18 Exorcizo to inmunde Spiritus . in nominc Patris et Filii... (SupG 1077)

<ADIURATIO>

19 Ergo maledictc diabole recognosce sentcntiam foam ct da... (SupG 1072)

/I.8`/...

EVANGELIUM SECUNDUM MATHEUM

20 In illo tempre . respondens Ihesus dixit: Confiteor tibi domino pater cell...

(Mt 11, 25-29) /1'1'.91-10)...

AD SIMBOLUM

21 Credo in deum Patrem omnipotcntem . crcatorem celi et terre... /1.10`/...

ORATIO DOMINICA

22 Pater noster qui es in cclis sanctificetur nomen tuum... /1.1 1/...

PRECES

23 Saloum fac servum tunm. <RP.> Dcus meus sperantem in he.

Mitte ci domino auxilium de sancto. <RP.> Et tie Svon tucatur te.

Nichil proliciet inimicus in co. <RP.> Et filius iniquitatis non apponet no-

cerc ci.

Esto ei dominc turns fortitudinis. <RP.> A lacic inimici.

Don-line exaudi <orationem...>

Dominus voblscum.

SUPER MASCULUM

24 Aeternarn ae iustissimam pietatcm team dcprccor dominc... (SupG 1079)

/1.1 P/ ...

ORATIO

25 Nec to latch sathana imminere tibi penas . imminere... ( SupG 1080 ) /11.12-

12')



I:ATTIC ORDI.C-1R1( 11 SACR;111E.ATORI ii DE LA CAIFDRAI. DL TORIOSA 231

26 Hie tangot Hares dicetts: Efleta quod est adaperire . in odorem suavitatis. TO
autem elltgare diabole . apropinquabit enim iudicium dei. (SGre 1081) /f.13/

27 Postea tan)at eius /)ectus et utter scapulas de oleo C.vor,-.i,ato diems

Abrenuncias sathane? <RP.> Abrenuncio.

Et omnibus pompis eius? <RP.> Abrenuncio.

Et omnibus operibus eius? <RP.> Abrenuncio. (SGre 1082)
28 Et ego to linio de oleo salutis . in Christo Ihesu domino nostro . Hutt habe-

as vitam eternarn. Amen. (PVic 45)

SUPER FEMINAM ORATIO

29 Deus cell . dens terre . dens angelorum . deus archangelorum... (SupG
1073) /1.13`/...

<ADIURATIO>

30 Ergo maledicte. (Cl. n. 15)

ORATIO SUPER FEMINAM

31 Deus immortals presidium omnium postulantium . liberacio... (SupG
1074) /1.14/...

ALIA ORATIO

32 Audi maledicte sathana A. 14`/ adiuratus per nomen eterni... (SupG 1075)

if. 15-15`/...

SUPER FEMINAM ORATIO

33 Deus Abraham . deus Ysahac . deus Jacob . deus quit tribus... (SupG 1076)

<ADIURATIO>

34 Ergo maledicte. (Cl. n. 15)

SUPER FEMINAM <ORATIO>

35 Exorcizo to immunde Spiritus per Patrem et Filium et Spiritism Sanctum...
(SupG 1078)

<ADIURATIO>

36 Ergo maledicte. (Cf'. it. 15)
EVANGELIUM /1.16/

37 Respondens Ihesus dixit: Conliteor. (Cf'. n. 20)
Credo in deum Patrem. (Cf. it 21)
Pater nosier qui es in cells. (Cf. n. 22)
Salvam lac servant tuatu.
Domino exaudi.

Dominus sobiscum.

SUPER FEMINAS

38 Eternam ac iustissimam pietatem team deprecor domine... (SupG 1079)
/f.16`/...

<ADIURATIO>

39 Nee to latet sathana. (Cf. n. 25)

<IN DEPOSITIONE CAPITARUM ORATIO>
40 Domino Thesis Christe fili dei vivi . cuius bonitate sumus redempti et gra-

tia... quam f'un[dimus...''3/ft.17-24/

23. La cbpia act de la primera part d'aquesta oracio, quo en rcalitat pertanv at final del ritu
baptismal, deu ser un error del copista. Cl. n. 63. Act el text primitiu del ritual queda in-
terromput pet quadern format pels I. 17-23` quo, com ja hem dit on la inu'oduccio, conic
I'ordo roma de la benedicci6 dell sa its olis cclebrada el Dijous Sant, en una versio amb
nmoltes variants dels hoes con-esponcnts del Pontifical de Guillem Durand. Cl. nota 8.



232 M 101 1:L S. GROS

<LITANIE SANCTORUM>

41 Kirielevson.

Christelevson.

Kirielevson.

Christe audi nos.

Pater de celis dens. miserere nobis.
Fili redemptor mundi deus . <miserere nobis>.

Spiritus Sancte dens . miserere nobis.

Sancta Trinitas onus dens . <miserere nobis>.

42 Sancta Maria . ora pro nobis.

Sancta dei genitrix . ora pro nobis.

Sancta Virgo virginum . <ora pro nobis>.

Sancte Michael ora pro nobis.

Sancte Gabriel ora pro nobis. /f.24'/

Sancte Raphael <ora pro nobis>.

Omnes Sancti angeli et archangeli . orate <pro nobis>.

Onnics Sancti beatorum spirituum ordines . orate <pro nobis>.
43 Sancte lohannes Babtista . ora <pro nobis>.

Omnes sancti patriarche et prophete . orate <pro nobis>.

Sancte Petre . ora <pro nobis>.

Sancte Paule . ora <pro nohis>.

Sancte Andrea . ora <pro nobis>.

Sancte Yacobe . ora <pro nobis>.

Sancte lohannes . ora <pro nobis>.

Sancte Thoma . ora <pro nobis>.

Sancte Yacobe . ora <pro nohis>.

Sancte Philippe . ora <pro nobis>.

Sancte Bartholomee . ora <pro nobis>.

Sancte Mathee . ora <pro nohis>.

Sancte Svrnon ora <pro nobis>.

Sancte Taddee . ora <pro nohis>.

Sancte Mathia . ora <pro nobis>.

Sancte Marche . ora <pr-o nohis>.

Sancte Lucha . ora <pro nobis>.

Sancte Barnaba . ora <pro nobis>. /1.25/

Onines Sancti apostoli et evangeliste . orate <pro nohis>.

Omnes Sancti discipuli domini . orate <pro nobis>.

44 Omnes Sancti Innocentes . orate <pro nobis>.

Sancte Spephane . ora <pro nobis>.

Sancte Line . ora <pro nobis>.

Sancte Clete . ora <pro nohis>.

Sancte Clemens . ora <pro nohis>.

Sancte Svxte . ora <pro nobis>.

Sancte Corneli . ora <pro nobis>.

Sancte Cipriano . ora <pro nobis>.

Sancte Laurenti . ora <pro nohis>.

Sancte Vincenti . ora <pro nobis>.

Sancte Grisogone . ora <pro nobis>.

Sancte lohannes . ora <pro nobis>.

Sancte Paulo . ora <pro nobis>.



LANTIC ORDLVARI("AI SACRAAIL:NIOR(AI DE LA CATEDRAL DL TORTOSA 233

Sancte Dionisi cum sociis tuis orate <pro nobis>.

Sancte Maurici cum sociis tuis . orate <pro nobis>.

Sancte Yrenee cum sociis tuis orate <pro nobis>.

Sancte Iuste . ora <pro nobis>.

Sancte Pastor . ora <pro nobis>. /1.25`/

Sancte Cosma . ora <pro nobis>.

Sancte Damiane . ora <pro nobis>.

Sancte Cvrice . ora <pro nobis>.

Omnes sancti martires . orate <pro nobis>.

45 Sancte Silvester . ora <pro nobis>.

Sancte Leo . ora <pro nobis>.

Sanctc Gregori . ora <pro nobis>.

Sancte Ambrosi . ora <pro nobis>.

Sancte Augustine . ora <pro nobis>.

Sancte Iheronime . ora <pro nobis>.

Sancte Ylari . ora <pro nobis>.

Sancte Martine . ora <pro nobis>.

Sancte Trophime . ora <pro nobis>.

Sancte Ruphe . intercede pro nobis.

Sancte Nicholae . ora <pro nobis>.

Sancte Juste . ora <pro nobis>.

Sancte Benedicte . ora <pro nobis>.

Sancte Egidi . ora <pro nobis>.

Omnes sancti confessores . orate <pro nobis>.

46 Sancta Maria Magdalene . ora <pro nobis>.

Sancta Martha . ora <pro nobis>.

Sancta Maria Egvptiaca . ora <pro nobis>.

Sancta Felicitas . ora <pro nobis>. /1.26/

Sancta Perpetua . ora <pro nobis>.

Sancta Agatha . ora <pro nobis>.

Sancta Lucia . ora <pro nobis>.

Sancta Agnes . ora <pro nobis>.

Sancta Cecilia . ora <pro nobis>.

Sancta Anastasia . ora <pro nobis>.

Sancta Scolastica . ora <pro nobis>.

Sancta Raddegundis . <ora pro nobis>.

Sancta Eugenia . ora <pro nobis>.

Sancta Eufemia . ora <pro nobis>.

Sancta Eulalia . ora <pro nobis>.

Sancta Tecla . ora <pro nobis>.

Sancta lulita . ora <pro nobis>.

Sancta Fides . ora <pro nobis>.

Omnes sancte virgines . orate <pro nobis>.

Omnes sancti . orate <pro nobis>.

47 Propitius esto . parce nobis domine.

Ab omni malo . libera <nos domine>.

Ab insidiis diaboli . libera <nos domine>.

Ab iminentibus peccatorum nostrorum periculis . libera <nos domine>.
A spiritu fornicationis . libera <nos domine>.
Ab ira et hodio et omni mala vo/f.26`/luntate . libera <nos domine>.



234 wttoCI :L S. GROS

Ab appetitu inanis glorie . Iibera <nos domino>.

A mnrte subitana et eterna . Iibera <nos domine>.

A dampnatione perpetua . Iibera <nos domine>.

Per misterium sancte incarnationis tue . Iibera <nos domine>.

Per passionem et sanctam crucem tuam . libera <nos domine>.

rPer mortem team . liberal <nos domine>.

Per resurrectionem team . liberal <nos domine>.

Per amirabilem ascensionem team . libera <nos domine>.

Per gratiam Sancti Spiritus Paracliti . Iibera <nos domine>.

In die iudicii . libera <nos domine>.

48 Peccatores . to rogamus audi nos.

Ut pacem et concordiam nobis dunes . to rogamus audi nos.

Ut misericordia et pietas tea nos /1.27/ custodiant . to <rogamus audi nos--.

Ut regularibus disciplinis nos instruere digneris . to <rogamus audi nos>.

Ut spacium penitencie et emendatione vite nobis dunes . to <rogamus audi

nos>.

Ut gratiam Sancti Spiritus cordibus nostris infundere digneris . to <roga-

mus audi nos>.

Ut ceclesiam tuam regere et dclcndere digneris . to <rogamus audi nos>.

Ut dompnum apostolicum et omnes grades ecclesie in tea sancta religione

conservare digneris . to <rogamus audi nos>.

rUt renatis tunic baptismatis remissionem omnium peccatorum tribuere

digneris . tel24 <rogamus audi nos>.

Ut cunctum populum christianum pre/I.27`/cioso sanguine tuo redemptum

conservare digneris . to <rogamus audi nos>.

Ut cunctis fidelibus defunctis requiem eternam donare digneris . to <roga-

mus audi nos>.

Ut loca nostra et omnes habitantes in cis visitare et consolari digneris . to

<rogamus audi nos,.

Ut inimicos sancte dei ccclcsic comprimere digneris . to <rogamus audi

nos>.

Ut I-uctus terre dare et conservare digneris . to <roganius audi nos>.

Ut nos exaudire digneris . to <rogamus audi nos> /1.28/.

Fili del . to rogamus audi nos.

Agnes dei qui tollis peccata mundi . parce nobis domine.

Agnus dei qui tollis peccata mundi . Iibera nos domine.

Agnes dei qui tollis peccata munch . dona nobis paceni.

Kyrielcison.

Christelevson.

Kvrieleison.

Pater noster.

49 Finite letnaia:

Dominus vobiscum. <RP.> Et cum spiritu tun. /1'.28`/

ORATIO

50 Omnipotens sempitcrne dens adesto magne pictatis... (SGre 373)

Per amnia secula seculorum. <RP.> Amen.

Dominus vobiscum.

24. Aquesta pcticio es posada al mange inferior del toll i es troba gairebe esborrada.



I AN IIC ORDI \ARI( 11 S:1CR:1.llf.WORI ii DI. IA CATEDRAL DI'. TORTOS:A 235

Sursum corda.
Gratias agamus domino deo nostro. <RP.> Dignum ci itlstum est.

PREPHATIO /f.29/

51 VD sterns deus. Qui invisibili potencia sacramentorum... /11.29`-30/...

Hic divide aqualn in moduni crucis.

Qui hanc aquarn regenerandis hominibus preparatam... /1.30`/...

Item maim tal7gat.

Sit hec sancta et innocens creatura libera ab omni... /1.31/...

Hic secloidaoi crilcern /aciai.

Unde benedico + to creatura aque . per deum vivum... /1.31`/

Hic divide agraln in IIII"' ad harts /igtu-am (sic).

Et in quatuorum fluminibus totam terrain rigare...

Hic terciant crucem taciat.

Benedico + to et per Ihesum Christum filium cius... /1.32/...

Hic nu(tat vocem quasi leciioltelr leases.

Hec nobis precepta servantibus to dens omnipotens . clemens... /1.32`/...

Hic pollrzrt cereos in aqua ei reddit ad pristinum sononl.

Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus tui...

Hic suftlat in aqua tribes ticihrs iii lttotc nloduni (si( ).

totamque huius aque substanciam regenerandis... (SGre 374" `) /f.33/...

52 Hoc expleto fiozdit crisrna de vasculo in fontent super ipsam aquant il( mo-

dion crucis ita dicers: /1.33`/ Sanctificetur ac fecundetur tons isle in nomi-

ne Patris . et Filii + . et Spiritus Sancti. Amen.

53 Deinde cum nranu sua ntiscci crisma ipsrnt cunt aqua et spargit per onineni

/olitem.

54 <RS.> Cantemus.2 (CAO 6270)

55 Post lice presbiter site diachor(rs sub hac interrogations bapii.-ent: Talis . ills.

56 Credis in deum Patrem omnipotentem . creatorem cell et terre? RP. Credo.

Credis et in Ihesum Christum liliurn eius . unicorn dominum nostrum . na-

turn et passum? RP. Credo.

Credis /f.34/ ct in Spiritum Sanctum . sanctam ecclesiam ctholicam . sanc-

torum comunionem . rernissionem peccatorum . carnis resurrectionem . et

vitam eternarn. Amen? RP. Credo. (SupG 1084)

Vis baptizari? RP. Volo. (PVic 54)

57 Et tune bapti;entur super (sic) irina ntersiolie ita dicendo: Et ego to baptizo

in nomine Parris . et nrergis sentel . et Filii . et mergis iterom . et Spiritus

Sancti . et mergis tercio. (SupG 1085)

58 Et posiquarn de tonic cxierii . offerat ills <pairirtis> preshiierque (sic).

59 Post quo faciens de crisma cute pollice digito in /1'.34`/ vertice cum invocatio-

ns Sancte Trinitatis . ita dicendo orations ista: Dens omnipotens . pater do-

mini nostri Ihesu Christi qui to regeneravit... (SupG 1086)

60 Pax tibi. <RP.> Et cum spiritu ttto.

61 Et induct eurll vests alba dicers:

Accipe vestem sanctam . candidam et inmaculatam quam perferas ante tri-

bunal... (PVic 57) /f.35/...

25. EI copista oblida d'indicar quina figura cal far cn divi iii I'aigua amb la ma.
26. Aquest text porta notacini aquitana, i en el manuscrit cs col -local despres del We del

n. 55.



236 MlOtTI, S. GROS

62 Tune tradat cereunt accenston in rnarrn ems et dicas:
Accipe lampadern ardentem inreprehensibilem . custodi baptismum tuum
. Ut cum venerit dominus poster Ihesus Christus ad nupcias possis ei occu-
rrere una cum omnibus sanctis in aula celesti et vivas in secula seculoum.
Amen.

IN DEPOSITIONE CAPITARUM ORATIO

63 Domine Ihesu Christe. filii dei vivi. cuius bonitate somas redempti et gra-
tia sanctissimo [onte mundati . /1.35`/ suscipe propicius deprecationem
nostram quam l'undimus ante conspectum divine maiestatis We pro famu-
lis et famulabus Luis qui vel que hodie suorum vel suarum albas deponunt .
ut semper in tuis iustificationibus mediteniur die ac nocte iugiter in hac
qua nunc sum sanctificatione permaneant et post consumationem presen-
tis vite . tibi bonorum omnium largitari mereantur coniungi. Qui vivis.
ORATIO

64 Benedicat tibi vel vos ex Sion /f.36/ et custodiat vos . dens autem [te]<vel>
vos ducat ad per(ectum . ut integer Spiritus tuns anima et corpus sine
querela in adventu domini nostri Ihesu Christi servetur. Qui vivit et regnat.

<BENEDICTIO AQUE>

65 Alexander papa constiuut aquant aspersionis cum sale benedici in habitacur-
lis hon7iruun.27

66 Antequam sacerdos ab benedicendam aquanr egrediatur de sacrario dicat
has.

PRECES

Sacerdotes tai domine. <RP.> In<duantur..>

Domine exaudi orationem <meam...>.

Dominus vobiscum.

ORATIO /1.36`/
67 Omnipotens sempiterne dens . qui sacerdotibus tuis pre ceteris... (DAER

II, 796)

68 Adiutorium nostrum . et cetera.

EXORCISM US SALIS /1.37/ ORATIO

69 Exorcizo to creatura salis per deum vivum . per deum verum... (SupG
1451) /1.37`/...

BENEDICTIO SALIS

Oremus.

70 Inmensam clementiam tuam omnipotens eterne dens humiliter implora--

mus... (SupG 1452) /1.38/

EXORCISMUS AQUUE

71 Exorcizo to creatura aquc in nomine dei Patris omnipotentis . et in nomi-

ne... (SupG 1453) /1.38`/...

BENEDICTIO AQUE

Oremus.

72 Deus qui salutcm humani generis . maxima queque sacramenta in... (SupG

1454) /f.39-39`/...

73 Mitte sal in aqua: Fiat hec comixtio salis pariter et aque . in nomine Patris

. et + Filii . et Spiritus Sancti. Amen. (DAER 1, 908)

27. Cl. L. Dtcnr.stir.. Lre Lii)er Ponti/icalis, vol. 1, Paris, 1981, p. 127.



I:ANTIC ORDINARII'0 .S1C'R AIIL:NTOR(11 DN. LA CATLDRAI. DL TORTOSA 237

74 <A.> Sanavi aquas has et non Brit in Cis ultra mors neque sterilitas . dicit

dominos. (2R 2, 21)

75 Dominus vobiscmn.

O RATIO

Oremus.

Deus invicte virtutis auctor . et insuperabilis imperii rex... (SupG 1455)

/1'1'.40-40`/

PRECES

76 Ostende nobis domine misericordiam wam.

Domine exaudi.

Dominus vobiscum.

ORATIO

Oremus.

Exaudi nos domine sancte Pater eterne deus . et mittere dignare... (SupG 1456)

ORATIO IN DORMITORIO

77 <A.> Ecce non dormitabit ncque dormict <qui custodit...> (PS 120, 4)

78 Benedic domine hoc famulorum tuorum dormitorium qui non dormis...

(SupG 1476) /1.41/...

ORATIO IN CAPITULO

79 <A.> Beati qui custodiunt iudicium <et faciunt...> (PS 105, 3)

80 Omnipotens sempiterne deus qui per /f.41'/ coequalern et coeternam tibi...

(SVic 1447)

IN CELLARIO ORATIO

81 <A.> Promptuaria corum plena. (PS 143, 13)

82 Omnipotens et misericors deus qui /f.42/ per cuncta diffusus es maiesta-

tem... (SupG 1477)

ORATIO IN REFRETORIO

83 <A.> Dominus pascit rmel et nichil mihi deerit. (PS. 22, 1)
84 Omnipotens et misericors deus qui famulos tuns in hac domo alis... (SupG

1475) /f.42`/...

ORATIO IN CHOCIIINA

85 Deus eterne ante coins conspectum assistunt angeli . et coins nutu regun-

tur... (SupG 1484) /1.43/...

BENEDICTIO UVE

86 Benedic domine hos fructus novos uve . quos to domine de rore celi...
(SupG 1462) /1.431/...

IN INTROITU ECCLESIE

87 <A.> Lauda Iherusalem dominum. (CAO 3582; PS. 147, 12)

O1-emus.
88 Domine Ihesu Christe qui introitu portarum Iherusalem et valvas... (SVic

1456) /1.44/...

IN ECCLESIA ORATIO /1'.44`/

89 <A.> Exultabunt sancti in gloria <letabuntur..> (CAO 2812)
Orcmus.

90 Via sanctorum omniurn domine Ihesu Christe . qui ad to venientibus...
(SVic 1460) /1.45/...



238 iuioi i i s. (;Ro;

IN TEMPORE PASCHALI ORATIO

91 <A.> In resurrectione tua Christe <celum...> (CAO 3280)

O1-emus.
92 Solita quesumus domino quos salvasti pietate custodi tit /i.451/ qui tua

stint... (SGello 824)

BENEDICTIO PANIS

93 Benedic domine creaturam istam panic . sicut benedixisti quinque panes...
(SupG 1465) /1.46/

BENEDICTIO CARNIS

94 Benedic domine creaturani carnis . Lit sit remedium salutare generi huma-

no... (SVic 1466)2'

BENEDICTIO CASEI ET OVI

95 Omnipotens sempiterne dens qui hunt caseum vel ortun dc animalibus
famulis toil ad reficiendum tradidisti . to supplices rogamus /f.46`/ tit
benedictionem Warn largiter super caseum istum <ee1> ovum infundas.
Per.

BENEDICTIO LACTIS ET MELLIS

96 Benedic domine has creatural lactic ct mellis . et pota famulos tuns...

(SVer 205) /1.47/...

BENEDICTIO UVE

97 Benedic domine hoc fructus novos uve . quos to domine de rote celi... (cf.
n. 86)2Y /f.47`/...

BENEDICTIO DOMUS

98 Deus qui precepisti apostolic Luis dicens: In quacumque domum intraveri-

tis dicite <,Pax huis domui». descendat domine super hanc domum gratia

et pax tua . Lit ubi nos servi lui ingressi somas . in earn lucis et pacis ingrc-

diatur angelus . quia to es deus benedictus in secula seculorum. Amen.

PRO INTER AGENTIBUS

<PRECES>

99 Salvum fac sedum tuum.

Beati in/1.48/maculati in via.

Domine e.xaudi orationem mean.

Dominus vohiscum.

ORATIO

Orcmus.

100 Adesto domine supplicacionibus nostril et Liam famuli tai in salutis...

(SGcI 1313)

AD REVERTENTES DE ITINERE

<PRECES>

101 Salvurn fac seivum tuum domine.

Ecce quan bonum et quam ioctindurn.

Domine exaudi orationem mean.

28. En el Sacramentari de Vic es una formula del coma, mentre quo aci cl scu text es tro-
ha adaptada a la benediccio de la earn en haver-hi alcgit el mot cnrnis.

29. La versio d'aquesta peca aci es mes reduida quo la del it. 86.



I:ANIIC ORI)IV'IRIIIIS:1('1? iii.V/OR(11 I)F IA (Al I{ I)RAI,1WTORTOSA 239

Dominus vobiscun).

ORATIO

Oremus. /1.48'/
102 Quesumus omnipotens dens . tit huic famulo tun quern ad nos redire lecis-

ti . quicquid impediente fraiilitate deliquid to propiciattis dimitas. Per
Christurn.

PRECES SANCTE CRUCIS

103 Pei- signum crucis de inimicis nostris.

Domino exaudi <orationem...>.

Dominus vobiscum.

ORATIO

OremuS.

104 Deus qui crucem ascendisti et mundi tenehras illuminasti . to Gorda et cor-
pora nostra dignarc illuminare. Per. /1.49/

BENEDICTIO AGNI PASCHALIS IN DOMO FACIENDA
105 Deus universe carnis qui Noe et filiis suis de mundis et inmundis animah-

bus... (SGello 2839) /1.49'-30/

BENEDICTIO SPORTE

106 In nomine domini nostri Ihesu Christi accipe bane sportam abitum pere-
erinationis... (SVic 1434)

BENEDICTIO BACULI

107 Accipe et hunt haculum . sustentationem itincris ac laboris in via... (SVic
1435) /I'.50'/...

<ORDO NUPTIARUM>

108 Ev dictis Leouis papc . oninibiis delttintiate ut 17111111S tt_rorenl accipial nisi
publice celebiatis IiilptiiS . t'c'l casden] iu(pcias . /ieri pioliihere ab 4di 'ent u
Doniini u sque in ociabas Epiphanie . et a LXA usg iuc iii ioiiisac /1.51 /troll
Pasclra clausu ni . ci a Rrogationibiis usquc iii ociabas Peliiccosteu. 30

109 Deuidc illis i'cnieliiibius pariicr ad ecclesian] prinilnii sacerclos regitirat dotc'71i

. ci Si c'st Colisensus ciilibOriii77. Deilide Sp017Set GUS.

BENEDICTIO ARRARUM

Oremus.

110 Domine dens omnipotens qui in similitudinem Sancti connbii Ysaach...
(LOrdE 1053) /1'.51`)...
ALIA ORATIO /1.52/

Ill Bcncdic + domino arras istas quas hodic tradet fam ulus tuns in mane...
(LOrdS 169) /f.52'/

112 Hic accipial our aniudtuii ci aprcheiidai i77a111ni7 Pius de.Cicranl et dicat: In

noniine Patris + ci Filii ct Spiritus Sancti. Amen. El nl iitai in digitinn gi ii

di /ur lisicus. Siniiliicr paella tiro suo. Deiiode cclebreilir II7i55(1.

113 Postguani sacerclos co77ui iiicatin77 17abuerit . lllilc t'eneri77t liii giii COnil(i7-

gcilcli suit et accedant ad sacercloteni i7Lxta cancellas . et l citiat aligiuis de

30. Ni en el Liher Pnoii/iulis, ni en ics decretals aut/•ntiques i lalscs consta quc el papa
Lleci el Gran Icgisl^s snore aquest tema. A mes, au-ibuir-li la prohibicioi de la celebra-
cici del malrimoni en el temps d'adcent es un anacronisnic



240 %11Ot,1-:1_ S. ciu;s

propiuquis . el apprehendens /1.53/ nraruon puelle tradat eum sacerdoti.

Similiter quoque faciant et pareutes riri . et sacerdos couiungat cos ad unum

. et statuet puellarn ad latus siuistrttnt pueri.

114 Deinde velet eos Orion per scapulas et capud puelle . et ponat iugalent super

humeros eius dicers: In nomine Patris + et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

115 Et post hec det sacerdos super eos benedictionemt bane:

Oremus /f.53'/
Propiciare domino supplicationibus nostris . et institutis... (SGre 837)

116 Per omnia secula seculorum.

Dominus vobiscum.

Sursum corda.

Gratias agamus domino deo nostro. <RP.> Dignum et iustum est.

PREPHATIO

VD eterne deus. Qui potentate virtutis We de nichilo cuncta fecisti... (SGre
838i'r') /ff.54-55`)...

117 Hic rnutat vocern quasi lectiorem legerus

Omnipotentem deum qui ad multiplicandam humani generis prolem bene-

dictionis... (SSVic 1418) /f.56-56')

118 Deinde revertatur sacerdos ad ahare cauere utissam . dicat super eos harrc

oracionem:

Benedicat + vobis dorninus omnipotens sui oris eloquio et cor vestrum...
(SVic 1423) /f.57/...

119 Postea surgarut nubeutes a terra . et dicat sacerdos: In nomine Patris + et

Filii . et Spiritus Sancti. Amen. (SVic 1425)

120 Deus Abraham . et dens Ysaach . et dens Jacob . ipse sit vobiscum . et ipse

von coniungat impleatque benedictionem swam in vobis. Amen. (SVic 1425)

ORDO AD VISITANDUM INFIRMUM FRATREM

121 Quaudo ingrediurttur donuun fratres . sit sacerdos indutus alba et stola . et

procedant miristri cunt truce et aqua benelf.57`/dicta . et oleo consecrato.

122 /ngressi autem . prinutm dicat sacerdos: Pax huic domui et omnibus habi-

tantibus in ea. Amen. (SVic 1469)

123 <A.> Benedic domine domum istam et omnes habitantes in ea . quia tu do-

mine... (LOrdE 25)

124 Tune sacerdos aspergat infirrnunt aqua beredicta et dicat: /f'.58/

<PRECES>

Salvum fac servum tuum. RP. Deus mews <sperantem...>.

Esto ei domine turns fortitudinis. RP. A facie inimici.

Nichil proficiet inimicus in eo. rRP.1 Et filius iniquitatis <non...>

Domino exaudi orationem meam. rRP.1 Et clamor mews <ad...>.

Dominus vobiscum.

ORATIO

125 Deus qui famulo tuo Ezechie ter quinos annos ad vitam donasti... (SupG

1386)

ORATIO

126 Deus qui per apostolum tuum /1.58`/ lacobum locutus es dicens:

Infirmatur... (DAER 2918)" /1.59/...

31. En el Sacramentari de Ripoll n. 1819 aquesta peca porta I'inici « Domine deus».



L'ANTIC ORDINARIUM SACRAMIiNTORUM DC LA CATCDRAL DI? TORTOSA 241

127 Tune ttrrgat earl oleo benedicto . dicers bane oratiOlit'Ht .supcr sirrgula
nrembra:

Per istam rsanctaml untionem et seam piissimam misericordiam indulge-
at tibi deus quicquid peccasti per visum . per auditum . per gustum . per
odoratum . per tactum . per incessum pedum . per ardorem libidibis. Per.
(DAER 7569)

128 Durrr hero ungitur. ceteri cantent VII psalntos cant arrtiplionis: /1.59`/
Sana nee domine quoniam conturbata supt... PS. Domino ne in furore too.
(SVic 1481; PS 6)

129 <A.> Erat quidarn regulus cuius filius infirmabatur... PS. Beati quorum.
(CAO 2661; PS 31)

130 A. Domine descende Ut sanes (ilium meum priusquam... /1.60/...
PS. Domine ne in furore too II. (CAO 2329; PS 37)

131 A. Cor contriturn et humiliatum dens ne despicias . sed propter magnam
misericordiam tuarn miserere mei dens. PS. Miserere mei dens. (PS 50, 19)

132 A. Domine puer mews iacet paraliticus... PS. Domine exaudi orationem I.
(CAO 2368, PS 101)

133 A. Domine non sum dignus Ut intres sub tecturn... PS. De profundis. (CAO
2363, PS 129)

134 A. Cum so] autem occi/f.60`/disset . omnes qui habebant... PS. Domine
exaudi II. (CAO 2034, PS 142)

135 His expletis et intntcto infirmo abluai sacerdos os eiu.s el tergat . el osculen-
tur eunr ornnes per ordirrent . et posica pergat ipso sacerdos sicul i iduiu.s est
alba ci stolct in ecclesianr . et accipial Ettcharistiant. Facia con/essiorte et
adoraia cruce . contorticet infirntton dicerts: Corpus domini nostri Ihesu
Christi custodial /1'.61/ to in vitam eternam. Amen. (SupG 1089)

136 Ceteri hero interim caoant coinurtiOrtertr de Passionc:
Hoc corpus quod pro vobis tradetur . hic calix novum testamenti. Oui
manducat carmen meam <et bibit...> (AMS 67`)

137 Et interim dtvn sacerdos ipse cunt his ciui dettdertort secum turihulunt ci ht-
minaria r^enerint . ceteris rentanentibtts cant infirmo . dicat alias sacerdos
has oraciones . pro tenrpore:
ORATIO

138 Domine Ihesu Christe . qui es salvator . et redemptio nostra . qui es...
(PRod 638) /ft.6l`-62`/...
ALIA ORATIO

139 Domine sancte pater omnipotens eterne dens . qui fragilitatem conditionis
nostre... (SVic 1477) /1.63/...
ALIA ORATIO

140 Respice domine super hunc famulum tuum infirmitate sui corporis...
(SupG 1387)

ALIA ORATIO
141 Dens qui facture tue pio semper dominaris affectu . inclina aurem foam...

(SupG 1388) /1.63`/
ALIA ORATIO

142 Deus qui humano generi et salutis remedium et vice eterne munera contu-
listi... (SupG 1389)
ALIA ORATIO



242 \IIOL:F.1. S. GROS

143 Virtutum celestium dens qui /1.64/ ab humanis corporibus omnem languo-

rem... (SupG 1390)

ALIA ORATIO

144 Domine sancte Pater omnipotens eterne dens qui benedictionis tue gra-

tiam... (SupG 1395) /1.64`7...

ALIA ORATIO
145 Maiestatem tuam domine supplices deprecamur . ut huic famulo too...

(SupG 1397) /1.65/...

ALIA ORATIO

146 Propitictur dominos cunctis infirmitatibus tuis . et sanet omnes Ianguo-

res... (PRod 638)

ALIA ORATIO

147 Dominus Ihesus Christus apud to sit ut to defendat . intra to Sit Lit... (PRod

632) /1.65`/...
ALIA <ORATIO>

148 Benedicat to deus celi . adiuvet to Christus filius dci . corpus... (PRod 630) /1.66/...

BENEDICTIO

149 Benedicat + to deus Pater. RP. Amen. Sanet to dei Filius. RP. Amen.

Illuminet to Sapiritus... (PRod 629)

BENEDICTIO /1.66`/

150 Benedicat + to deus Pater qui in principio cuncta creavit. RP. Amen.

Benedicat to ipsum principium... (PRod 642)

ABSOLUTIO

151 Deus omnipotens salvator /f.67/ et redemptor generis humani qui apostolic

Buis dedit ligandi et solvendi potestatem . ipse Ftel absolvers dignetur a

cunctis iniquitatibus tuis . et quantum mee fragilitati permittitur . auxi-

liante ipso sis absolutus ante faciem illius. Qui vivit.

ALIA ORATIO
152 Dominus Ihesus Christus qui dixit discipulis suis: Quecumque ligaverilis

super terram erunt ligata in celis . et que solveritis super terram crunt so-

luta et in /f.67`/ celis . que quorum numero quamvis indignos nos csse vo-

luit . ipse to absolvat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis tuis .

quecumque cogitatione . loquutione . et operations . negligenter egisti at-

que a nexibus peccatorum absolutum to perducere dignetur ad regna celo-

rum. Qui vivit et regnat cum deo Patre in uni<tate...>

153 Quibus peractis discedant ceteri fratres . renzanentihus cum ipso infirttto qui-

busdano custodibus qui /f.68/ postquant viderint earn appropiaquare onntino

1110111 . significertt hoc fratrtbus.

154 Ipsi vero onines hoc ubicutnque fuerint audientes . 1lullunl eundi set-i'antes

ordinent sunitna cunt festinatione currant ad infirntutrt dicendo quisque

apttd se: Credo in unum drum.

155 Quo finito . si obire distulerit infinnus . slantes ante coin repetant ideal a ca-

pite . secundunl quod viderint protrahi obiunn. Si auteln diutius protraerit .

legantur ante eum passiones Domini nostri Utesu Christi.

156 Tandem vero ipse factus /f.68`/ in agonia . abstrahatur tie lecto et poroatur in

cinere et cilicio.

BENEDICTIO

157 Deus indulgentic . pietatis et misericordic . qui Ninivitis cinere cl cilicio in-

dutis et misericordiam team clamantibus subvenisti . exaudi nos propicius



LAV"I IC ORDI.A,1R/I 11.S ICRIIIli ATORI 11 OF IA CATLDRAL DE TORTUSA 243

. et hanc creaturam cineris quo peccatores indulgentiam tuc sancte miseri-
cordie implorantes utuntur benedicere dignare . et sanctil icationis tue gra-
tiam super cam infunde . Lit quicumque /1.69/ pulveris huius conclusions
aspersus fuerit indulgentiam et remissionem omnium peccatorum a is pie
omnipotens dens mereatur accipere. Pcr.

158 Fr-atres vero ianr de vita eiils desperarrtes dicant hartc letarrianr pro ternport'
brevent . ant lorigarrt . et preces . et duns orationes gtte secuntur:
Kvrielevson.

Christelevson.

Christe audi nos.
Pater de celis dens . miscrere ci.
Fili redcmptor mundi deus . miserere ei. /f.69'/
Spiritus Sancte deus . miserere ci.
Sancta Trinitas unus deus . miserere ei.

159 Sancta Maria . ora pro co.
Sancta dei genitrix . ora pro eo.
Sancta Virgo virginum . ora pro co.
Sancte Michael . ora pro eo.
Sancte Gabriel . ora pro eo.
Sancte Raphael . ora pro co.
Omnes Sancti angeli et archangcli . ora <te> pro co.

160 Sancte lohannes Babtista . ora pro eo.
Omnes sancti patriarche et prophets . orate pro co.
Sancte Petre . ora pro eo.
Sancte Paulo . ora pro eo. /f.70/
Sancte Andrea . ora pro eo.
Sancte lohannes . ora pro eo.
Sancte Yacobe . ora pro eo.
Sancte Philippe . ora pro Co.
Sancte Bartholomee . ora pro co.
Sancte Mathes . ora pro eo.
Sancte Thoma . ora pro co.
Sancte Yacobe . ora pro co.
Sancte Svmon . ora pro eo.
Sancte Thaddec . ora pro Co.
Sancte Mathia . ora pro Co.
Sancte Barnaba . ora pro co.
Sancte Lucha . ora pro Co. /f.70'/
Sancte Marche . ora pro eo.
Omnes sancti apostoli et evangeliste . ora<te> pro co.

161 Sancte Stephanc . ora pro eo.
Sancte Line . ora pro co.
Sancte Clete . ora pro co.
Sancte Clemens . ora pro eo.
Sancte Svxte . ora pro eo.
Sancte Cornell . ora pro eo.
Sancte Cipriano . ora pro eo.
Sancte Laurenti . ora pro eo.
Sancte Vincenti . ora pro eo.



244 MIOUEL S. GROS

Sancte Ignasci . ora pro eo.

Sancte Fabiane . ora pro eo. /f.71/

Sancte Sebastiane . ora pro eo.

Sancte Tyburci . ora pro eo.

Sancte Valeriane . ora pro eo.

Sancte Mauricii cum sociis tuis . ora <pro eo>.

Sancte Dionisii cum sociis tuis . ora pro <eo>.

Omnes sancti martires . orate pro eo.

162 Sancte Silvester . ora pro eo.

Sancte Gregori . ora pro eo.

Sancte Martine . ora pro eo.

Sancte Nicholae . ora pro eo.

Sancte Ylari . ora pro co.

Sancte Remigi . ora pro eo.

Sancte Ambrosi . ora pro eo. /f.71`/

Sancte Augustine . ora pro eo.

Sancte Ruphe . ora pro eo.

Sancte Iheronime . ora pro eo.

Sancte Paule . ora pro eo.

Sancte Antoni . ora pro eo.

Sancte Ylarion . ora pro eo.

Sancte Germane . ora pro eo.

Sancte Columbane . ora pro eo.

Sancte Machari . ora pro eo.

Sancte Benedicte . ora pro eo.

Omnes sancti confessores . orate pro eo.

163 Sancta Magdalene . ora pro eo.

Sancta Felicitas . ora pro eo. /f.72/

Sancta Perpetua . ora pro eo.

Sancta Agatha . ora pro eo.

Sancta Agnes . ora pro eo.

Sancte Cecilia . ora pro eo.

Sancta Lucia . ora pro eo.

Sancta Fides . ora pro eo.

Sancta Anastasia . ora pro eo.

Sancta Eulalia . ora pro eo.

Sancta Euphemia . ora pro co.

Sancta Columba . ora pro co.

Sancta Scolastica . ora pro eo.

Sancta Petronilla . ora pro eo.

Sancta Margarita . ora pro eo. /f.72`/

Sancta Tecla . ora pro eo.

Sancta Praxedis . ora pro co.

Sancta Cristina . ora pro eo.

Sancta Blandina . ora pro eo.

Omnes sancti virgines . orate pro eo.

Omnes sancti . orate pro eo.

164 Propicius esto . parce ei domine.

Ab omni malo. libera eum domine.

A gladio maligno. libera eum domine.



L'ANTIC ORDINARIUM SACRAMF.NTORUM DE LA CATEDRAL DE TORTOSA 245

A periculo mortis . libera eum domine.
A morte perpetua . libera eum domine.
A loco penarum . libera eum domine.
A pondere peccatorum . libera eum domine. /f.73/
A mortis vinculis . libera cum domine.
A<b e>terna caligine . libera eum domine.
Per annuntiationem tuam . libera <eum domine>.
Per nativitatem tuam . libera <eum domine>.
Per passionem et sanctam crucem tuam . libera <cum domine>.
Per mortem tuam . libera <eum domine>.
Per gloriosam resurrectionem tuam libera <eum domine>.
Per admirabilem ascensionem tuam . libera <eum domine>.
Per gratiam Sancti Spiritus paracliti . libera <eum domine.
In die iudicii . libera <eum domine>.
Per intercessionem omnium sanctorum tuorum . libera <eum domine>.

165 Peccatores . to rogamus audi nos.
Ut iracundie tue flagella /f.73'/ ab eo amoveas . to rogamus audi <nos>
Ut ab erroribus universis eum absolvas . to rogamus audi nos.
Ut spiritum eius a loco angustie liberes . to rogamus audi nos.
Ut cum fiducia diem iudicii voto gratulantis expectet . to <rogamus audi nos>.
Ut cum in numero tibi placentium . censeri facial . to <rogamus audi nos>.
Ut cum in numero malorum discerni facial . to <rogamus audi nos>.
Ut cum in regione vivorum eternis gaudiis foveri iubeas . to <rogamus audi
nos>. /f.74/
Ut cum premia eterna vite adipisci facias . to <rogamus audi nos>.
Ut cum a mortifero vastatore defendere digneris . to <rogamus audi nos>.
Fili dei . to <rogamus audi nos>.
Fili dei . to <rogamus audi nos>.
Agnus del qui tollis peccata mundi . parce nobis domine.
Agnus dei qui tollis peccata mundi . dona ei pacem.
Christe audi nos.
Kirieleison.

Christeleison.

Kirieleison.

Pater noster. Et ne nos <inducas...>
<PRECES>

166 Salvum fac servurn <tuum. RP.> Deus meus sperantern in te.
Esto ci domine turris fortitudinis. /f.74`/ <RP.> A facie inimici.
Nichil proficiat inimicus in eo. <RP.> Et filius iniquitatis <non...>.
Domine exaudi.
Dominus vobiscum.
ORATIO

Oremus.
167 Ecclesiam tuam domine sancte pater omnipotens cterne deus pietatis af-

fectu... (SVic 1531)32 /ff.75-75`/...
ORATIO

168 Proficiscere anima de hoc mundo . in nomine dei Patris omnipotentis qui
to creavit... (SVic 1500) /ff.76-77'/...

32. En el Sacramentari de Vic n. 1531 aquesta peca porta I'inici « Misericordiam tuam».



246 M!Qt;Et, S. GROS

ORATIO

169 Pio recordationis affectu fratres karissimi conmiemorationem facimus cari

nostri... (SupG 1398) /1.78/...

ALIA ORATIO

170 Omnipotens sempiterne dens qui humano corpori animam ad similitudi-

ncm... (SVic 1532) /ff.78`-79/...

171 Post hoc dica cur hii V psalmi: Verba mea (PS 5) . PS. Domine ne in furo-

re I (PS 6) . PS. Dilexi quoniam (PS 114) . PS. Credidi propter (PS 115)

PS. Dc profundis (PS 129).

172 Kirieleison III.

Pater Hasler. /1.79`/ Et ne nos inducas <in...>.

<PRECES>

A porta infcri.

Requiem eternam.

Requiescat in pace.

Domine exaudi.

Dominus vobiscum.

ORATIO

173 Deus cui proprium est misereri semper et parcere propiciare anime lamu-

Ii... (SVic 1625)

174 Hoc dicto . dicant fratres roattttinas de pro/undis cant ttovent lectionibtts . et

laudibus et r'esperis. Posted continuation dicatur /f.80/ psalteriunt.

175 Dion vero hec predicta peraktottar.. a quibusdam /ratribus On tit sacerdos a

sacerdotibus . diachonus a diacltonihus . siootiliter et tit ceteris . si fieri potest

corpus defioicti in quonam secretiori loco abluattir.. aqua calida . crnce stan-

ce prope . ita tamer tit ille qui tenuerit crucern Holt r'ideat crnce (sic).

Postquaot auteni ablunint filerit corpus . pottatur in /eretro . et iuterntissa

psahnodia . tittle dicit sacerdos preces et oraciones que hic subscripte stmt:

/1.80`/

<PRECES>

176 Kirrieleison III.

Pater nosier. Et ne nos <inducas...>.

In memoria eterna erit iustus.

Ne tradas bestiis animam <eius...>.

Non mires in iudicium cum servo tuo domine.

Preciosa in conspectu domini <mors...>.

Domine exaudi.

Dominus vobiscum.

ORATIO

Oremus.

177 Deus cui omnia vivant et cui non pereunt moriendo corpora nostra set...

(SVic 1555) /1.81/...

178 Ad itttroitum ecclesie hoc dicator responsuot:

Libera me dornine de viis inferni . qui portas ereas... (CAO 7092 ) /1'.81`/...

<VR.> Clamantes et dicentes: Advenisti...

179 Post hoc incipit cantor:

<PRECES>

Kirrieleison III.



[ANTIC ORDINARIUM SACRAME'NIORUM DE LA CATEDRAL DE TORTOSA 247

Pater noster. Et ne nos <inducas...>.

A porta inferi.

Nichil proficiet inimicus in co.
Credo videre bona domini.
Domine exaudi orationem <meam>.

Dominus vobiscum.

ORATIO

Oremus.

180 Suscipe domine animam famuli tui ille . quam de ergastulo huius seculi...

(SupG 1400) /f.82/...

181 Ipso autem posito in ecclesia . repetatur psalnnodia hic nrbi intermissa /iris

coin positunn fuerit corpus in feretro . et dicatur irsque Omnis Spiritus Iau-

det dominum (PS 150, 6). Fratres semper sint frequentes circa corpus diceu-

do psa11170.s.

182 Mox vero dividatur per vigilias secundunn nnonernnn /1'.82`/ fratrum . ita nt et

in prima et in secunda vigilia lotion finiatur psalteriunn et agenda cum IX

lectionibus et <A.> Exultabunt domino. (CAO 2810)'

183 Dunn quoque ipsum corpus in ecclesia iacurerit . grout suppetit lacilitas lra-

trurn . celebrentur mnnissel.

<PRECES>

Kirieleison III.

Postea dicat sacerdos: Pater noster. Et ne nos <inducas...>.
A porti inferi.
Requiem eternam.

Requiescat in pace.

Domine exaudi oracionem <mcam...>.

Dominus vobiscum.

ORATIO

185 Deus vite dator et humanorum corporum separator . qui to a peccatori-
bus... (SupG 1407) /1.83/...

186 RS. Deus in to speravi domine. VR. Quoniam W Ct patientia mea. (CAO
6423)

Kirieleison III.

Pater noster. Et ne nos <inducas...>.

<PRECES>

187 A porta inferi.

Requiem eternam. /f.83'/
Requiescat in pace.

Domine ex<audi orationem...>.

Dominus vobiscum.

ORATIO

Oremus.

188 Dcus qui humanarum animarum eternus amator cs . animam fanurli tui...
(SupG 1408)

189 RS. Peccavi super numerum arene maris. <VR.> Precor domine Lit transfe-
ras. (CAO 7372)

Kirrieleison 111.
Pater noster. /f.84/

33. Aquesta es la primera antifona de les laudes de difunts.



248 MIQUEL S. GROS

190 Anima egressa de I corpore I laici . statim sacerdos accedat ad corpus . et as-

pergens ipsum aqua benedicta incipiat:

RS. Subvenite sancti dei . occurrite angeli... VR. Suscipiat eum Christus...

<P.>Offerentes. (CAO 7716)

Kirrieleison III.

Pater poster. Et ne nos <inducas...>

<PRECES>

191 A porta inferi.

Requiem eternam. /f.84`/

Dornine exaudi.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

<ORATIO> AD COMENDATIONEM ANIME

192 Tibi domine comendamus animam famuli tui ille . ut defunctus seculo tibi

vivat... (SupG 1415)

193 Postquam ablution btierit et vestituni sicut mos est . ad ipsum asportandum

ad ecclesiam incipiat sacerdots hoc PS. Bead immaculati. (PS 118)

194 Ad introitaun ecclesie dicatur hoc RS. /f.85/ Libera me domine de viis infer-

ni qui porters... <VR.> Clamantes et dicentes: Advenisti... <P.> Qui portal.

(CAO 7092)

Kirrieleison.

Christeleison.

Kirrieleison.

Pater poster Et ne nos <inducas...>.

Requiescat in pace.

ORATIO

195 Absolve domine animam famuli tui . ab omni vinculo delictorum ut in re-

sur/f.85`/rectionis... (SupG 1404)

O RATI O

196 Non intres in iudicium cum servo tuo dornine quoniam nullus apud te...

(SupG 1401) /f.86/...

197 RS. Heu michi domine quia peccavi nimis in vita mea... <VR.> Anima mea

turbata est valde... <P.> Dum veneris. (CAO 6811)

Kirrieleison.

Christeleison.

Kirrieleison.

Pater poster. Et ne nos <inducas...>.

<PRECES>

198 Requiem e<ternam...>.

Requiescat in pace.

Domine /f.86`/ exaudi.

Dominus vobiscum.

ORATIO

199 Fac quesumus domine hanc cum servo tuo misericordiam ut factorum

suorum... (SupG 1402)

200 RS. Peccante me cotidie . etcetera. VR. Deus in nomine . etcetera. (CAO 7368)

Kirrieleison.

Christeleison.

Kirrieleison.

Pater noster.



CANTIc ORDINARI( ti 51 CRAMLVIOR( ti DE LA CATI'.DRAL DE TORTOSA 249

<PRECES>

201 A porta infcri.

Requiescat in pace.

Domine exau<di...> /1.87/

Dominus vobiscum.

ORATIO

202 Inclina domine aurem Warn ad preces nostras . quibus misericordiam

loam supplices... (SupG 1403)

203 Ante altare responsoriern cantetur:

<RS.> Libera me domine. VR. Dies illa. P. Quoniam. VR. Tremens. P. Dum.

/1.87`/ VR. Creator omnium . verism dens qui me de limo terre... /f.88/...

<P.> Libera me domine... (CAO 7091)14

Kirrieleison.

Christeleison.

Kirrieleison.

Pater poster.

<PRECES>

204 Ne tradas bestiis animas confitentes tibi.

Domine exaudi oracionem meam.

Dominus vobiscum.

<ORATIO>

Orcmus. /1.88`/

205 Deus cui omnia vivunt et cui non pereunt moriendo corpora nostra...

(SupG 1399) /1.89/...

[Dominus vobiscum.
206 Anima eius et anime omnium fidelium defunctorum per misericordiam

dei sine fine requiescant in pace. Amen.],

207 Time leveter corpus crvn /eretro /1.89`/ et portetur ad sepulcren( . clerici vero

iucipiant:

A. Chorus angelorum to suscipiat et in sinum... PS. In exitu Israhel. (CAO

1783, PS 1 13)

BENEDICTIO TUMULI

208 Dcus qui hominem a tuo precepto lapsurn . iuste mortis sententia con-

dempnasti... (SVic 1563) /ff.90-90`/...

ALIA ORATIO

209 Deus qui fundasti terram . formasti celos . qui loca sideribus statuta...

(SVic 1564) /11.91-91`/...

210 Hic sepeliatur corpus et drop traditur sepulture . dicat sacerdos has oracio-

rres que secuntur. Et cores dicat hos psalmos. et has antiphonas que notan-

tur in fine predictarem orationem.

<ORATIO>

211 Obsecramus misericordiam team eterne omnipotens deus qui hominem...

(SupG 1409) /1.92/...
ALIA ORATIO

34. Nomcs el verset ,creator omnium» porta notaciO. Es de tipus aquitana for4a avan4ada.
35. Alegitb posat al marge inferior del fol. 89 en lletra que sembla quelcom posterior a la

del manuscrit.



250 1101 ri. S. (;ROB

212 Deus apud quem mortuorum Spiritus vivant . et in quo electorum /f.92`/

anime deposito carnis... (SupG 1410) /f.93/...

ALIA POST SEPULTUM CORPUS"'

213 Oremus fratres karissimi pro spiritu cari nostri quern dominus de laqueo...

(SupG 1411)

ALIA ORATIO /1.93'/
214 Deus qui iustis supplicationibus presto es . Teti qui pia vota dignaris...

(SupG 1412)

ALIA <ORATIO>
215 Debitum humani corporis sepeliendi olticium . fidelium more complen-

tes... (SupG 1413) /1.94/...
ALIA ORATIO

216 Suscipc domine animam servi tai revertentem ad to . veste celesti indue...

(SVic 1506) /ff.94`-95/...

ALIA ORATIO

217 Temeritatis quidem est domino Ut horno hominem mortalis mortalem . ci-

nis cinerem... (SupG 1414) /17.95`-96/...

218 Hic sepehtur corpus"

<A.> Aperite illi portas iusticie ingressus . in eas contitebor... PS.

Confitemini. (CAO 1446, PS 104-106?, 117?, 135?)

219 A. Ingrediar in locum tabernaculi ammirabilis usque /I.96`/ ad domum...

PS. Quemadmodum. (CAO 3335, PS 41)

220 rA.1 Hec requies mea in seculum seculi hic habitabo . quoniam... PS.

Memento domine. (CAO 3012, PS 131)

221 [A.] De terra plasmasti me ct carne induisti me, redemptor meas... <PS.>

Domino probasti me. (CAO 2123, PS 138)

222 [A.] Tu iussisti nasci me domine . to promisisti Milli Ut resurgercm... PS.

Domine clama<vi>. (CAO 2123, PS 140)

223 [A.] In paradiso deducant to angeli . in tuo adventu suscipiant to /1.97/

martires... <PS.> Voce mea. (CAO 3266, PS 76?, 141?)

224 <A.> Leto animo pergo ad to quia de limo terre formasti corpus meum...

PS. Domine exaudi 11. (CAO 3573, PS 142)

225 <A.> Dcle domine omnes iniquitates eius. <PS.> Miscrere mci. (CAO 2144,

PS 50?, 55-56?)

226 <RS.> Clementissime domine qui pro nostra miseria ad impiorum mani-

bus mortis supplicium pertulisti . libera animam eius de inferni voragine

et de ministris tartareis liberator absolve. /1.97`/ Cuncta eius peccata obli-

vione perpetua de1c. Earn ad lucern tuam angeli trahant . paradisi ianuam

introducant ut dam corpusculum pulveri traditur ad eternitatern perdu-

cant. Domine miscrere super isto peccatore. <VR.> Laudate dominum in

sanctis. <P.> Domine miscrere super isto peccatore.;s

36. Els mots Post sepu / tnrrr corpus han estat esborrats, i es impossible Ilegir la testa del

titol.
37. Els mots Hic sepcliim .... son esborrats . Segurament , l ou suprimida per la mateixa ma

que esborra la r6brica del n. 212. Es logic quo aquesta rubrica los cancel-lada perque

ja Lint criorment en el n. 210 es mana cnterrar el cadaver.
38. Aquest text apareix corn Una unica antilona en I'Oidinari dc Tortosa impres I'am' 1524

fol. 92`-931, sense pear el verset « Laudate dominum in sanctis» i la repetici6 del

,,Domine miserere'.



L'ANTIC ORDINARIUM SACRAMENTORI!AI DE LA CATEDRAL DE TORTOSA 251

227 Pater poster. Et ne nos <inducas...>.

Exaudi domino.

Dominus vobiscum.

ORATIO

228 Annue nobis domine ut anima famuli tui remissionem /f.98/ quam sem-

per... (SupG 1405)

ALIA ORATIO

229 Omnipotens sempiterne dens . cui numquam sine spe misericordie suppli-

catur... SupG 1416)

ORATIO

230 Quesumus dornine pro tua pietate miserere anime famule tue . et a conta-

giis... (SVic 1638) /f.98'/...

231 A. Audivi vocem de celo dicentem: Beati mortui qui in domino moriuntur..

PS. Lauda anima mea. (CAO 1528, PS 145)

Pater noster'`'

232 Pro eius anima . et pro cunctis fidelibus dei defunctis:

Pater poster. Et ne nos <inducas...>.

<PRECES>

In memoria eterna erunt iusti.

Domine exaudi <orationem...>.

Dominus vobiscum.

ORATIO

233 Deus cuius miscratione anime fidelium requiescunt lamulis et famulabus

tuis... (SupG 1444) /f.99/...

Dominus vobiscum.

234 Anima eius et anime omnium fidelium defunetorum . per miscricordiam

dei sine fine requiescant in pace.

235 Tune sacerdos aspergat tumulum aqua benedicta . et signo sancte crucis fac-

to super ipsum et redeant ad ecclesiam cantantes: PS. Miserere mci. (PS 50)

236 Cruet venerit ante altare dicat OR. Absolve domine. (Cf. n. 195) /1.99`/

<BENEDICTIO AD CEREOS IN HYPAPANTI DOMINI>

237 Benedicat sacerdos ignent novunt dicers:

Dornine exaudi <orationem...>.

Dominus vobiscum.

Oremus.

238 Domine sancte pater omnipotens eterne dcus . benedicere + dignare ignem

isturn... (DAER III, 133) /1.100/

239 Et postea benedicat cereos sic:

Oremus.

Omnipotens sempiterne deus . qui hodierna die unigenitum tuum isrrahe-

litice legi... (SRip 49) /f.100`/...

ALIA

240 Adesto supplicationibus nostris omnipotens deus . Lit Psuperl has cande-

las... (DAER 111, 129) A. 101 /...

39. Sembla quo la inclusio del res del aparenostrc» ace podria ser un error del copista per-

quc cal repetir-lo immediatament despres en el n. 232.



252 MIQUF.L S. (;ROS

Per omnia secula seculorum. RP. Amen.
<Dominus vobiscum. RP. Et cum spiritu tuo.>
Sursum corda. <R.P.> Habemus ad dominum.
Gratias agamus domino dco nostro. <RP.> Dignum et iustum est.
PREPHATIO

241 VD <e>terne dens . tons et origo tocius lucis . qui mundum illuminasti ]Lt-
mine... (DAER 111, 130) /H. 10 P- 102'1...

242 Et aspergit eos aqua benedicta. Dehiic cerei ilhinunaiuur et coolant iii chord
antiphoiia ista: Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebi tue
Israhel. III (CAO 3645)

243 Post hoc sequitur beiredictiu super cereos asceiisos:
Domine sancte pater omnipotens eterne dens . benedicere + et sanetificare
digneris... (DAER III, 131) AT. 103-103'/...
ALIA ORATIO

244 Domine dens pater omnipotens exaudi nos lumen indcliciens . to es sancte
conditor... (DAER III, 131) /1'.104/...

245 rHic dantnr caiidele fratribms. Quibus acceptis saceidos dicat hanc oratio-
nem:

Erudi quesumus domino plebem tuam . et que extrinsecus annua tribuis...
(SGre 123)

246 Qua fiiiita incipit cantor: A. Adorna talamum tuum Sion et suscipe... (CAO
1293) /f.104`/...

247 ALIA A. Ave gracia plena dei genitrix virgo . ex to ortus est sol... (PVic 213)

<IN CAPITE IEIUNII AD CINEREM IMPONENDUM>
ORATIO

248 Deus qui non mortem sod penitenciam desideras peccatorum . fragilita-
tem... (SRip 70) /f.105/...

249 A. Exaudi nos domine quoniam benigna est misericordia tua secundum
/I.105`/ multitudinem... PS. Salvum me fac deus. (CAO 2770, PS 68)

250 A. Immutemur habitu in cincre et celicio . ieiunemus et ploremus ante do-
minum... (CAO 3193)
PRECES

251 Ostende nobis domine miscricordiam team.
Domine exaudi <orationem...>.
Dominus vobiscum.

ORATIO

Oremus.
252 Concede nobis domino presidia militie christiane sanctis inchoare ieiu-

niis... (SupG 153) /f. 106/...
253 ALIA A. luxta vestibulum Cl altare plorabant sacerdotcs ministri domini...

(CAO 3554)
254 Ad imponendiiiii cineres iii capitibus: 0 homo . recognosce quia cinis <es>

et in cinerem ibis . pulvis es et in pulverem reverteris . ideo age peniten-
ciam et habetis vitam eternam. /1.106`/

255 RS. Circumdederunt me. (CAO 6287)
256 RS. Fratres mei elongaverunt. (CAO 6747)
257 RS. Allende domine. (CAO 6137)



]:ANTIC ORDIN;IRtl11 SACR,4 tlt v 10RIII DC I.A CATHDRAI. 1)F: I ORIOSA 253

258 RS. Collegerunt pontilices et pharise'v concilium... VR. Unus autem ex ip-

sis Cavphas nomine... /f.107/... <P.> Ne forte. (CAO 1852)

DOMINICA IN RAMIS PALMARUM

259 PROPHETIA. Leccio Zacharie prophete. In diebus illis . dixit Zacharias:

Exulta satis (ilia Sion . iubila (ilia... (Za 9, 9-14) /11.107`-108/...

260 RS. Christus factus est pro nobis <obediens...> (AMS 77")

261 <EVANGELIUM.> Secundum Matheum. In illo tempore: Cum appropin-

quasset Ihesus Iherosolimis . et venisset... (Mt 21, 1-9) /ff'.108`-109`/

ORATI O

262 Hec tibi domine dies festa recolitur . et annuis exacta curriculis... (PRod
386) /1'.1 10/
ORATIO

263 Presta igitur domine Ut huius diei celeberrimum cultum presentie tue

sanctificatione + clarifices . Lit perfectis tibi sacris sollem/f.I10`/pnibus

universa hec plebs tua ad sanctarn resurrectionem tuarn excubando perve-

niat.

ORATIO

264 Hec quoque creatura arborum olivarum una cum palmis quam populus

tuns pro tuis laudibus atque benedictionibus suscipiendam alacri devotio-

ne expetit . a to domino ita benedicatur + benedictione perhenni . ut qui-

cumque pia devotione pro expellendia languoribus she expurgandis insi-

diis ini/f.1l l/mici . vel cunctas habitationes suns cas hint portaverint ab

omni sint inpugnatione securi . ut cognoscant omnes quia nomen tuum

gloriosum est. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas deus.
265 Per omnia secula seculorum. <RP.> Amen.

Dominus vobiscum. <RP.> Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. <RP.> Habemus ad dominum.

Gratias agamus domino deo nostro. <RP.> Dignum et iustum est.

PREPHATIO /f.1 I P/
266 VD dignum et iustum cst equum et sal-tare nos tibi semper et uhique gra-

tias agere . omnipotens sempiterne redemptor . qui de celis.... (SRip 275)

/ff. 112-114/...

ORATI O

267 Deus cuius filius pro salute generis humani de celo descendit ad terras...
(SupG 95") /f.1 14`/...

268 A. Pucri hebreorum . et cetera. (CAO 4415)
269 A. Pueri hebreorum . et cetera. (CAO 4416)
270 A. Ave rex poster . et cetera. (CAO 1543)

271 VERSUS. Gloria laus et honor . et cetera. (CAO 7282) /f.l 15/
272 A. Ingrediente domino . et cetera. (CAO 6961)

<AD PEDES PAUPERUM LAVANDOS IN QUAGRAGESIMA>
273 111 gnagragesinta post nrissa interim dton l'cspere dicuntln-. presbiter et cete-

ri ntirtistri . expletis inter se 1'esperis . ex<c>ant ad locum obi debeut paupe-
roln lar'ari pedes. et in ecnrdo cantent Mote psalrnlnn: Verba mea. (PS 5)

274 Et finial ita presbiter:

Dominus vobiscum.

<ORATIO>



254 MIQUP.L. S. GROS

Oremus.

Acciones nostras quesumus domine aspirando preveni et adiuvando prose-

quere... (SGre 198)

275 Post hoc incipiant lavare pedes dicendo:

A. /f.115`/ Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem sicut... PS. Beati

inmaculati. (CAO 3688, PS 118)

276 A. Postquam surrexit dominus a cena misit aquam... PS. Miserere mei.

(CAO 4340, PS 50)

277 A. Dominus ]hesus postquam cenavit cum discipulis... /f.116/... PS.
Domine ne in furore. (CAO 2413, PS 6?)

278 A. In diebus illis mulier que Brat in civitate peccatrix... PS. Beati quorum.

(CAO 3224, PS 31)

279 A. Maria ergo /1.116`/ uncxit pedes Ihesu et extersit capillis... PS. Domine

ne in furore. (CAO 3699, PS 37?)

280 A. In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli si... PS. Attdite hec

omnes genies. (CAO 3239, PS 48)

281 A. Vos vocatis me magister et domine et benedicitis... PS. Deus deorum do-

minus. (CAO 5503, PS 49)

282 A. Diligamus nos in invicern quia earl/f.l 17/tas ex den est... PS. Deus mise-

reatur nostri. (CAO 2231, PS 66)

283 A. Ubi est caritas et dilectio ihi sanctorurn est congregatio... PS. Magnus

dominus. (CAO 5259, PS 47)

284 A. Congregavit nos Christus ad glorificandnm /f.117`/ seipsum... P

Timeamus et amemus deem Ovum . ubi caritas et amor... <VR.> Una sab-

bati surrexit valde mane . sic apparuit Marie... P. Timeamus <et amemus

deum...>. VR. Duobus ex discipulis in via se ostendit... /f. 118/... P.

Timeamus. VR. Sanguine suo redemit precioso claustra... P. Timeamus.

VR. Unde petimus ab eo illuminari blandimenta... P. Timeamus <ct ame-

mus...>. (CAO 1888) /f. 1181/...

285 Sacerdos tune dicat:

Kvrrieleison.

Christeleison.

Kvrrieleison.

Pater nostec Et ne nos <inducas...>

<PRECES>

286 Suscepimus dens misericordiarn Warn.

Tu mandasti mandata tua <custodire...>

Tu lavasti pedes discipulorum.

Opera manum tuarum ne despitias.

Domine exaudi <orationem...>

Dominus vobiscum.

ORATIO

287 Adesto domine offitio nostre servitutis . et quia to pedes Iavare.. (PRod

412) /f.1 19/...

288 bide reverta<n>tur in ecclesianr cantantes: PS. Miserere mci dews. (PS 50)

Pater nostec Et ne nos inducas.

<PRECES>

Ostende nobis domine misericordiam tuam.



[:ANTIC ORDLh'4R1( l SACRA 1E:ti7OR( 11 DP. I.A CATEDRAL DI? TORTOSA 255

Domino exaudi <orationem...>

Dominus vohiscum.

ORATIO

289 Omnipotens sempiterne deus dirige actus nostros in beneplacito tuo...

/f.1 19`/... Per eundem Christum dominum nostrum. AMEN. (SGre 85)40

40. En acabar-se el text de I'ordinari, en IIctia gotica minuscula que sembla quo cs del
segle xn, segueix ioracio alntcrvcniat pro nobis quesunuus domine... apud tuam
sanctum clementiam gloriosa Virgo scraper...,, publicada amb moltes variants al
CO 3178".



256 %110L'EL S. GROS

INDEX DE PECES

En aquest index figuren totes les peces esmentades en el text de 1'or-
dinari. Els textos son posats per ordre de materies, i amb un apartat de
peces diverses,, on s'inclouen totes les formules que no son ni oracions

ni cants sing senzilles intervencions del celebrant en I'administracio dels
sagraments i dels sagramentals. En 1'index no hem inclos les multiples
intervencions sacerdotals tals corn « Domine exaudi orationem...»,
<<Dominus vobiscum» i « Oremus». Els numeros remeten a la numeracio
marginal seguida que les peces tenen en aquesta edicio.

ANTIFONES

Adorna thalamum tuum 246

Aperite illi portas 218

Audivi vocem de caelo 231

Ave gratia plena dei 247

Ave rex noster 270

Beati qui custodiunt 79

Benedic domine domum 123

Chorus angelorum to 207

Congregavit nos 284

Cor contritum et 131

Cum sol autem 134

Dole domine omnes 225

De terra plasmasti 221

Diligamus nos 282

Lumen ad revelationem 242
Mandatum novum do vobis 275

Maria ergo uncxit 279

Postquam surrexit dominus 276
Promptuaria eorum plena 81
Pueri hebreorum 268, 269

Sana me domino 128

Sanavi aquas has 74

Tu iussisti nasci 222

Ubi est caritas 283

Vos vocatis me magister 281

LECTURES

Confiteor- tibi domine pater (Mt 1 ,
Domine descende ut 130 25-29) 30, 37
Domine non sum dignus 133 Cum appropinquasset Ihesus (Mt 21,
Domine pascit me 83 1-9) 261
Domine puer meus 132 Exulta satin filia Sion (Za 9, 9-14) 259
Dominus Ihesus Christus 277

Ecce non dormitabit 77 ORACIONS
Erat quidam regulus 129

Exaudi nos domine 249 Absolve domine animam 195, 236
Exsultabunt domino 182 Actiones nostras quaesumus 274
Exsultabunt Sancti 89 Adesto domine offitio nostrae 287
Haec requies mea 220 Adesto domine supplicationibus 100
Immutemur habitu 250 Adesto supplicationibus nostril 240
In diebus illis mulier 278 Aeternam ac iustissimam pietatem 24,
Ingrediar in locum 219 38

Ingrediente domino 272 Annue nobis domine ut 228
In hoc cognoscent 280 Audi maledicte sathana 17, 32
In paradiso deducant 223 Benedicat to dens cacti 148
In resurrectione 91 Benedicat to dens pater qui 150

Iuxta vestibulum 253 Benedicat to dens pater sanet 149
Laeto animo pergo 224 Benedicat tibi ex Sion 64

Lauda Iherusalem dominum 87 Benedicat vobis dominus 118



L'ANTIC ORDINARIUM SACRAMHNTORUM DE LA CATEDRAL DC'IORTOSA

Benedic domine arras 1 1 1

Benedic domine creaturam carnis 94

Benedic domine creaturam istam 93

Benedic domine has creaturas 96

Benedic domine hoc famulorum 78

Benedic domine hos fructus 86, 97

Concede nobis domine praesidia 252

Debitum humani corporis 215

Deus Abraham... qui Movsi 14

Deus Abraham... qui tribus 33

Deus aeterne ante cuius 85

Deus apud quem 212

Deus cacti deus terrae 29

Deus cui proprium 173

Deus cui omnia vivunt 177, 205

Deus cuius filius 267

Deus cuius miseratione 233

Deus immortale praesidium 16, 31

Deus indulgentiae pitatis 157

Deus invictae virtutis 75

Deus omnipotens pater 59

Deus omnipotens salvator 151

Deus patrum nostrorum 12

Deus qui crucem 104

Deus qui facturae tuae 141

Deus qui famulo tuo 125

Deus qui fundasti 209

Deus qui hominem 208

Deus qui humanarum 188

Deus qui humani genet-is 8
Deus qui humano generi 142

Deus qui iustis 214
Deus qui non mortem 248

Deus qui per apostolum 126

Deus qui praecepisti 98

Deus qui salutem 72

Deus universae carnis 105

Deus vitae dator 185

Domino deus omnipotens 1 10
Domine deus pater 244

Domine Ihesu Christe fill 40, 63
Domine Ihesu Christe qui es 138
Domine Ihesu Christie qui introits

88

Domine sancte pater... benedicere dig-
nare 238

Domine sancte pater... benedicere et
sanctificare 243

Domine sancte pater... qui benedictio-
nis 144

257

Domine sancte pater... qui fragilitatem

139

Dominus Ihesus Christus apud 147

Dominus Ihesus Christus qui dixit 152

Ecclesiam tuam domine 167

Erudi quaesumus domine 245

Ergo maledicte diabole 15, 19, 30, 34,

36

Exaudi nos domine sancte 76

Exorcizo to creatura aquae 71

Exorcizo to creatura salis in 10

Exorcizo to creatura salis per 69

Exorcizo to immunde spiritus in 18

Exorcizo to immunde spiritus per 35
Fac quaesumus domine 199

Haec quoque creatura arborum 264

Haec tibi domine dies 262

Immensam clementiam 70

Inclina domine aurem 202

Interveniat pro nobis nota 40

Maiestatem tuam domine 145

Nec to latet sathana 25, 39

Non intros in iudicium 196

Obsecramus misericordiam 211

Omnipotens et misericors dens qui fa-

mulos 84

Omnipotens et misericors dens qui

per 82

Omnipotens sempiterne dens adesto

50

Omnipotens sempiterne dens cui 229

Omnipotens sempiterne deus dirige
289

Omnipotens sempiterne deus pater 6
Omnipotens sempiterne dens qui ho-

dierna 239

Omnipotens sempiterne dens qui hu-
mano 170

Omnipotens sempiterne dens qui hunc
95

Omnipotens sempiterne deus qui per
80

Omnipotens sempiterne deus qui sa-
cerdotibus 67

Omnipotentem deism qui ad 117
Oremus fratres carissimi 213
Pio recordationis 169
Praesta igitur domine 263
Preces nostras quaesumus 7
Proficiscere anima 168



258

Propitiare domine supplicationibus 115

Propitietur dominus cunctis 146

Quaesumus domine pro tua 230

Quaesemus omnipotens dens Ut 102

Respire domine super 140

Solita quaesumus domine 92

Suscipe domine animam lamuli 180

Suscipe domine anirnam servi 216

Temeritatis quidem 217

Tibi domino commendamus 192

Via sanctorum 90

Virtutem caelestium 143

VD. Fons et origo totius 241

VD. Qui de caelis 266

VD. Qui invisibili potentia 51

VD. Qui potestate virtutis 1 16

PECES DIVERSES

Abrenuntias sathane? 27

Accipe et hunc baculum 107

Accipe lampadem 62

Accipe sal sapientiae 1 I

Accipe signum crucis 5

Accipe vestem sanctam 61

Anima eius et animae 206, 234

Christus vincit Christus 13

Corpus domini nostri 135

Credis in deum patrem 56

Credo in deum patrem 21, 37

Credo in unum deum 154

Deus Abraham et dens 120

Effeta quod est adaperire 4, 26

Et ego to baptizo 57

Et ego to linio 28

Fiat hacc commixtio 73

Gloria laus et honor 271

Hare est vita aeterna 2

Hoc corpus quod pro 136

Ingredere templum 9

In nomine domini nostri 106

In nomine Patris et Filii 112, 114, 119

Kyrie elcison 41, 48, 158, 165, 172,

176, 179, 184, 186, 189, 190, 194,

197, 200, 203, 285

0 homo recognosce 254

Pater noster 22, 37, 48, 165, 172, 179,

184, 186, 189, 190, 194, 197, 200,

203, 227, 231, 232, 285, 288

MlOUEi. S. GROS

Pax huic domni 122

Pax tibi 60

Per istam sanctam 127

Pro eius anima et pro 232

Quid petis? 1

Quo nomine vocatur? I

Recede immunde Spiritus 3

Sanctificetur ac fecundetur 52

Vis baptizari? 56

RESPONSORIS

Attende domine 257

Cantemus 54

Christus factus est pro 260

Circumdederunt 255

Clementissime domine 226

Collegerunt pontifices 258

Deus in to speravi 186

Fratres mei 256

Hen michi domine 197

Libera me domine de viis 178, 194,

203

Peccante me quotidie 200

Peccavi super numerum 189

Subvenite sancti dei 190

SALMS

Audite haec omnes (Ps 48) 280

Beati immaculati (PS 118) 193, 275

Beati quorum (Ps 31) 129, 278

Confitemini (Ps 104-106, 117, 135?)

218

Credidi propter (Ps 1 15) 171

Dc profundis (Ps 129) 133, 171

Deus deorum dominus (Ps 49) 281

Deus misereatur nostri (Ps 66) 282

Dilexi quoniam (Ps 114) 171

Domine clamavi (Ps 140) 222

Domine exaudi orationem (Ps 101) 132

Domine exaudi (Ps 142) 134, 224

Domine ne in furore (Ps 6) 128, 171,

277

Domine ne in furore tuo (Ps 37) 130,

279

Domine probasti me (Ps 138) 221

In exitu Israhel (Ps 113) 207



[ANTIC ORDMAR!('.11 SACRA tIEA'TOR('11 DE LA CATEDRAL DE TORTOSA

Lauda anima mea (Ps 145) 231

Magnus dominus (Ps 47) 283

Memento domine (Ps 131) 220

Miserere mei deus (Ps 50) 131, 225,

235, 276, 288
Omnis spiritus laudet (Ps 150, 6) 181

Quemadmodum (Ps 41) 219

Salvum me fac deus (Ps 68) 249

Verba mea (Ps 5) 171, 273

Voce mea (Ps 76, 141 ?) 223

VERSETS

Adiutorium nostrum 68
A facie inimici 23, 124, 166

Anima mea turbata 197

A porta inferi 172, 179, 184, 187, 191,
201

Beati immaculati 99

Clarnantes et dicentes 178, 194

Creator omnium verum 203

Credo videre bona 179

Deus in nomine 200

Deus meus sperantem 23, 124, 166

Dies illa 203

Duobus ex discipulis 284

Ecce quam bonum 101

Esto ci domine turns 23, 124, 166

Et de Sion tueatur 23

259

Et filius iniquitatis 23, 124, 166

Induantur66

In memoria aeterna 232

Laudate dominum in 226

Mitte ci domine 23

Ne tradas bestiis 176, 204

Nichil proficiat 23, 124, 166, 179

Non intres in iudicium 176

Opera manum tuarum 286

Ostende nobis domine 76, 251, 288

Per signum Crucis 103

Praccor domine ut 189

Pretiosa in conspectu 176

Quoniam to es potentia 186

Requiem aeternam 172, 184, 187, 191,

198

Requiescat in pace 172, 184, 187, 194,

198, 201

Sacerdotes tui domine 66

Salvam fac servam 37

Salvum fac setvam 23, 99, 101, 124,

166

Sanguine suo redemit 284

Suscepimus dens misericordiam 286

Suscipiat eum Christus 190

Tremens 203

Tu lavasti pedes 286

Tu mandasti mandata 286

Una sabbati surrcxit 284

Unde petimus ab co 284


